
  

—ESTADO DE SANTA CATARINA
ANO XXV ; 060 21 de julho de 1958 NÚMERO6.1

GOVERNO DO ESTADO 1 0 60 0 Estado de 90 883 pista,
10 ao realização dos estudos e pro 5 para o construção da 6 650421
São Jooquim-Loguno, trecho Laguna-Bôca da Serra

7 Art. 2º — Revogom-se às dis) õ em contrário.
ATOS DO PODER EXECUTIVO Palácio do Govêrno, em Flarianóp 71957.

7 Aroldo Carneiro de Carvalho

DECRETO N. 33 Têrmo de aditamento 9997110

é celebrado em data de 22 de janeiro
O Governador do Estado de Santa Catarina, usando das atribuições que 12 de 1957, entre o Govérno do Estado

confere o Constituição do Estado e o disposto no art. 5º 2 de Santa Catarina e o Eng. -5065
15, do decreto-lei n. 3. 365, de 21 de junho de . com 0 1 Pimenta, para a 600 dos estudos

introduzidos pelo art. 2º, da lei n. 2.786, de 21 de meio de 1956 e de oc e projetos para a construção da rodo-

com a lei estadual n. 1.365, de 4 de novembro de 1955 que 600 via estadual São Joaquim-Lagunoa, no
de Obras e05 50 2. 5 atribuições que lhe confere 0 trecho Laguna-Bôca da Serra na for-
ort. 20, da lei estadual n. 1.627, de 18 de dezembro de 1956, ma que baixo, se deciara.

.5 Aos dios vinte e um (21) do mês de dezembro do ano de mil novecentos

Art. 1º — São declaradas de utilidade pública para fins de compra me- e cinquenta e sete (1957), nesta Procuradoria Fiscal da Fazendo Estoduaol, loco-

diante 6500 2906 50 65 de as 3- lizada em uma das salas do 1º pavimento do Polácio das Secretarias, compa

3 ao estabelecimento do aproveitamento de energia hidráulica da ca- ceram de um lado, o 060 do Estado de Santa Catarina, devidamente rem

choeira do Vau, no Rio Chapecózinho, distrito de Xanxerê. município do mesmo ado pelo senhor doutor Antônio Romeu Moreira, Procurador Fiscal do E

nome: 09 e, de outro lado, o Eng. Jacques Pimenta, brasileiro, casado, com escritó-

—— Áreo de três milhões e cem mil metros quadrados (3.100.000 m2), rio à rua Alfredo Bufren n. 5 — conjunto 2] — em Curitiba, Estado do Pao-

de propriedade atribuída à Madeireira Industrial Xanxerê, situada à margem raná, declorando ambas as partes contratantes vir assinar o presente têrmo de

esquerda do Rio Chapecózinho, conforme planto em poder do Ministério da cditamento oo contrato celebrado em data de 22 de jeneiro de 1957, aprovado

Agricultura, 180 decreto n. 14, de 4 de fevereiro de 1957, para ac execução dos estudos «e

— Área de duzentos e quarenta mil metros (240.000 m2), de pr- projetos para a construção da rodovia estadual, São Jocqauim-Loguno, no tracho

priedade atribuída o Floyd Gilbert, situada à margem esquerda do Rio Ch Loguna-Bôca da Serro, para os fins de o êle se incorporar presente têrmo aditi-

6000 em poder do Ministério da Agricultura. 6 ue fica fazendo parte integrante do aludido têrmo de contrato, após prévia

3 — Área de cento e vinte mil metros quadrados (120.000 m2), de pro- 20 do presente adiatmento, pelo excelentíssimo senhor 02 2

priedade atribuída a Antônio Albino, situada à margem esquerda do Rio Chc- Estado.
pecôzinho, conforme planta em poder do Ministério da Agricultura. CLÁUSULA 1

— Áreo de setecentos mil metros quadrados (700.000 m2), de pro-| 3 —Projeto: gq) — Além das plantas exigidas no contrato ora aditado,

priedade atribuida a João Izidro Machado, situada à margem esquerda do Rio rão apresentadas plantas e perfis, comprovantes do opoio. terrestre realizado

 

 

 

.09 0planta em poder do Ministério da Agricultura 1 CLÁUSULA |V
1
15 - Área de sessento mil metros quadrados (60.000 m2), de propried, Preços: — O Govêrno pagará ao contratado pelos serviços executados na

atribuída o Josué Anoni, situada à margem esquerda do Rio Chapecózinho, c serra prôpriamente dito, na base de Cr$ 18.000,00 (dezoito mil cruzeiros) por

forme planta em poder do Ministério da Agriculturo. Km., na realização dos trabalhos de reconhecimento — exploração e projeto —

Art. 2º — Paro efeito do disposto no art. 15, do decreto-lei n. 3.365,' para os demais trechos prevalecerão os preços previstos na Cláusula Vl, do con-

de 21 de junho de 1941 modificado pela lei m 2.786, de 21 d 120 firmado em 22 de janeiro de 1957, aprovado pelo decreto n. 14, de 4

1956, fica declorada urgente, a desapropriação prevista no presente dec de fevereiro de 1957, registrado no Tribuna! de Contas do Estado, em data

Art. 3º — A Fazenda Estadual! será representoda, no ato, pelo Procurador

|

16 de maio de 1957, sob o n. 2.090/57.

Fiscal do Estado. O presente têrmo0 produzirá seus jurídicos

Art. 4º — Revogam-se às disposições em contrário efeito após devidamente registrado e aprovado pelo 61 de Cc

Palácio do Govêrno, em Florianópolis, 15 de julho de 1958 tado.

HERIBERTO .5 E, como assim foi dito e à vista da autorização contida em

Paulo Konder Bornhausen 3.894, de 19-12-1957, da Secretaria de Estado dos Negócios da Foz

5 dou o senhor doutor Antônio Romeu Moreira, Procurador 501 0 E

DECRETO N. 43 vrar o presente têrmo de aditamento, que o assina juntamente com o En -

ques Pimento, bem como as testemunhos a éste ato presentes, senh: 5

Ribeiro Gonçalves, brasileiro, casado, engenheiro, residente no cid

Janeiro, e, Perino Traverso, italiano, engenheiro, casado, residente na c

Caçador, para todos os efeito legais e seu fiel cumprimento,
Eu, Dilma Zomer, Auxiliar de Escritório, ref. X, servindo nesto Pro

Fiscal, o escrevi. >

O Governador do Estado de Santa Catarino,
DECRETA:

Artigo único — É fixada a data de 27 do corrente para a ins 1

Município de São José do Cedro, na comarca de Mondaí, criodo
348, de 21 de junho de 1958

2 3 11 1 1 Sóbre selos estaduais no valorio Flo 50 9 ie 8 1 Ss
60 0 960 2611 1958 saúde valor de Cr$ 6,00 (seis cru onstam os é Antônio

Paulo Konder Bornhausen Romeu Moreira e Jacques Pimenta, e mais abaixo s te 35 5005

1 0 060 0 so.

DECRETO N. 44
er soído com fin ão)

DECRETO N. 53
do Estado de Santa Catarina, no uso de suas atr

DECRETA:
O Governador do Estado de Sonta Catarino,

DECRETA

Artigo único — É fixada a data de 23 do corrente para n instalação do
Municip: Pouso Redondo, na comarca de Rio do Sul, criado pela lei n. 348,

de 21 de junho de 1958
Palácio do Govêrno, em Florianópolis, 21 de julho de .1958

0 HULSE

? — Fica aprovodo e têrmo de aditamentrc

Estado de Santa Catarina
e projetos para a tuo!

ho-102
disposições em 0

Paulo6 0656 > Cc 3 19 27 de dezembro de 19

JORGE LACERDA

DECRETON. 45 2
0 4 aditamento co 6000

celebrado em data de 22 de janeiro

ico — É fixado 0 + 3 0 de 1957, entre o Govêrno do Estado

F Rio do Oeste, no co 1 1 . 34 4 560 6 o Eng. 785

21 de junho de 1958.
Pimenta, para o realização dos estudos

Palácio do Govêrno, em Florianópolis, 21 de julho de 1958 e projetos para a construção da rodo-

HERIBERTO .5 via estadual Itajai-ltuporango, no tro-

06 03 0 85-0 na forma que

0
abaixo se declora,

DECRETO N. 52 ANE AS
de onta 116

O Governador 0 605 Catarina

A   



Pág. 2

As assinaturas
CIAL poderão
qualquer época,
de um ano,
tabela:
Particulares
Funcionários

do DIÁRIO OFI.
ser tomadas em
sempre pelo prazo

observada a seguinte DIÁ

Cr$ 150,00
08 120 00

Para1 205 50 254.
1 4552 junto 200
a data do término da assinatura, que
será suspensa tão logo esteja v 4

Rua Jerónimo
Telefones:

Coelho,
Diretor —

DIARIO OFICIAL

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO
RIO OFICIAL

DIRETOR
PAULO HENRIQUE

n.
3079 —

21-7-58

4 00090 é feita por

8 na, sendo os originais enca.
minhado: publicação sómente de-
pois de haver a Tesouraria recebido
a importância relativa.
As reclamações pertinentes à ma.

téria retribuída, em casos de erros
ou omissões, deverão ser formuladas
por escrito, à Secção de Redação, no
máximo cinco “dias depois da

 

5

até
saída de jornal.

15 - Cx. Postal 138

Portaria — 2688

 

78600 3 publicação sô.
6 0400 4
um só lado do papel e autenticados,

Pede.se o obséquio de 04.2
cedência de 30 dias.

Debe Canesos As Repartições Públicas deverão

ressalvadas, por quem de direito, as

|

prov 1 para que a matéria des.

emendas e rasuras que nos mesmos

|

tinada à publicidade seja entregue

se verificarem. com um dia de antecedência.

 

tado, e, de outro lado, o Eng. Jacques Pimento, brosileiro, casado, com escritó

rio à rua Alfredo Bufren . 5 — conjunto 21 em Curitiba, Estado do Pa

raná, declarando ambos os partes contratantes vir assinar o presente têrmo 2
aditamento ao contrato celebrado em data de 22 de janeiro de 1957,

pelo decreto n. 14, de 4 de fevereiro de 1957, para c execução dos estudos 6

o consirução da rodovia estadual, Itajoí-ltuporango, no trecho

Brusque-ltojoí, para os fins de o êle se incorporar o presente têrmo cditivo, que

fica fozendo porte integrante do aludido têrmo de contrato, ppós prévia av
rizaçõão do presente aditamento, pelo excelentíssimo senhor Governador do Es

todo.

60

. CLÁUSULA 1
Fica prorrogado por mais de noventa (90) dias, a partir de 22 de set

1957, o70 6 conclusão dos estudos e projetos pora a construção
rodovia estaduol de Itojaí-Ituporanga, no trecho Brusque-ltojaí, objeto do con-
troto firmado em 22 de janeiro de 1957, aprovado pelo decreto n. 14, de 4
de fevereiro de 1957, e registrado no Tribunal de Contos do Estado em dota
de 16-5-57 — processo n. 2.090/57.

O presente0 00 5produzirá seus jurídicos e
efeito opós devidamente registrado e aprovado, pelo Tribuna! de Contas do Es

tado.
E, como assim foi dito e à vista da autorização contida em 'o ofício n.

3.893, de 19-12-1957, do Secretario de Estado dos Negócios da Fazendo, man-
dou o senhor doutor Antônio Romeu Moreira, Procurador Fiscal do Estado, la-
78 o presente têrmo de aditamento, que o assina juntamente com o Eng. Jac-
nues Pimenta, bem como as testemunhas a êste ato presentes, senhores: Wilson
Ribeiro Gonçalves, brasileiro, casado, engenheiro, residente no cidade do Rio de
Janeiro, e, Perino50 engenheáro civil, residente na cidade de
Joaçaba, para todos os efeito legais e seu fiel cumprimento.

Eu, Dilma Zomer, Auxiliar de Escritório, ref. X, servindo nesta Procuradoria

Fiscal, o escrevi.
Sôbre selos esiadupis no valor de Cr$ 6,00 (seis cruzeiros) e05 de

saúde no valor de Cr$ 4,00 (quatro cruzeiros) constam as assinaturas de An-
tónio Romeu Moreira e Jacques Pimenta, e mais abaixo as testemunhos senho-
res Wilson Ribeiro Gonçalves e Perino Traversa.

(Reproduzido por 50 0 100.
0

DECRETO N. 609

O Governador do Estado de Santa Catarina, no uso das suas atribuições e na
conformidade da autorização que lhe confere o art. 5º, do decreto n. 539, de 23 de

dezembro de 1957,

bro

1 dade

DECRETA

Art. 1º — Fica aberto, por conta do excesso da arrecadação do corrente exer-

cício, à Secretaria de Estado do Negócios da Fazenda, o crédito de trezentos e
oitenta e quatro mil setecentos e três cruzeiros (CrS 384.703,00), suplementar

seguintes verbas do orçamento vigente:

as

ATENCÃO DIRETORES DE16

Chamamos a atenção dos senhores diretores de reparti-

ções e chefes de servico, para o seguinte artigo do decreto n.

64, de 24 de janeiro de 1957 (Regulamento da Imprensa 0-

cial do Estado):

“Art. 4º — Nenhum trabalho gráfico ou publicação ofi-

cial destinado a repartições públicas estaduais se fará em es-

tabelecimento ou emprêsa particular, sem que o, Diretor da

Imprensa Oficial haja expressamente declarado a impossibi-

lidade material de executá-lo, sob pena de ficar responsabili-

zado pela importância gasta o autor da encomenda”

 

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data da sua publicação, revogadas

as disposições em contrário.

Palácio do Govêrno, em Florianópolis, 15 de julho de 1958.

HERIBERTO HULSE

Victor Antônio Peluso

DECRETO N. 612

O Governador do Estado de Santa Catarina, no uso das suas atribuições e na
conformidade da autorização que lhe confere o art. 5º, do decreto n. 539, de 23 de

dezembro de 1957,

Júnior

DECRETA:
Art. 1º — Fica aberto, por conta do excesso da arrecadação do corrente exer-

cício, à Secretaria de Estado dos Negócios da Segurança Pública, o crédito de dois
milhões, quinhentos e cinco mil, seiscentos e vinte e olto cruzeiros e quarenta cen-

tavos (CrS 2.505.628,40), suplementar 5 58 000

05 — Diretoria do Serviço de Fiscalização de Armas e
Munições, etc. «

Verba 1-1-01

Verba 1-1-10

Verba 1-1-25

Verba 1-5-04

Verba 1-5-05

Verba 1-5-11

.. 8
08

5
8

5
8

31.800,00

190.000,00
71.632,00

4.629,60
2.000,00

160.000,00

efetivo 
01 — Gabinete do Secretário

Verba 1-1-01
Verba 1-3-04 .

Verba 1-3-0:
020 Geral 40

(Despesas Próprias)
efetivo

119.003,00

20.000,00

2 15.000,00

Estado

Verba

Verba
Verba

Verba
Verba

20.000,00

30.000,00

1.200,00

500,00

5.000,00

Verba
Verba

Verba

80.000,00

1 20.000,00

item 4 . 50.000,00

03 — Secção de Expediente

(Despesas Próprias)

2 1-1-10 7

Verba 1-6-01

Art, 2º — Este decreto) entra em vigor na data da sua publicação,

ns disposições em contrário
Palácio do Govêrno,

20.000,00

4.000,00

revogadas

em Florianópolis, 15 de julho de 1958,

HERIBERTO HULSE

Victor António Peluso

DECRETO N. 611

O Governador do Estado de Santa Catarina, no uso das suas atribuições c na

conformidade da autorização que lhe confere o art. 5º, do decreto n. 539, de

dezembro de 19:

Júnior

3 de

DECRETA

Art. Fica aberto, por conta do excesso da arrecadação do corrente exer-

oício, à Assembléia Legislativa do Estado, o crédito de duzentos e oitenta
oruzeiros (Cr$ 280.000,00), suplementar às seguintes verbas do orçamento vi;

01 — Assembléia Legislativa

Verba 1-3-04

Verba 1-3-13
Verba 1-4-02
Verba 1-5-02

Verba 1-6-14

1º —

mu
1te;:

30.000,00
.000.00

60.000,00

40.000,00

Cr

C

0

63

Verba 1-6-01
06 — Diretoria

Verba 1-6-12 item a

7 — Instituto de

Verba 1-1-01 ão 2 e... 11 Fer 5
Verba 1-1-05 ............ .. 3 - 2 .. 0

Verba 1-5-04 5
Verba 1-5-12 crs
Verba 1-1-14 efetivo cr$

os —
Verba 1-1-01 8 75.000,00
Verba 1-1-25 8 5.832,00

Act. 20 — Este decreto, Sentia emÉ vigor na da sua| publicação, revogadas

as disposições em contrário
Palácio do Govêrno,

8

8

3.000,00

- 2.000.000,00

Identi6

61.200,00
29.100,00

10.784,80

72.000,00

2 . 2.650,00
Serviço de Registro de Estrangeiros

efetivo

em Fiorianópolis, 15 de Julho de r
HERIBERTO. HULSE

Victor Antônio Peluso
-0

DECRETO N. 613

106
muitas Coletor

emplacamento de

1958.

Júnior

O Governador do

considerando que

necessário

Catarina, no uso das suas atribuições, e

as não receberam, no devido tempo, o mate-
bicicletas e veículos motorizados,

DECRETA:

ano o prazo à que se
de março do corrente ano,
em contrário.

rópolis, 15 40 de

005

00 85084

1 ao

Art. 1º —

refere o art

Art. 2º

Palácio

Fica prorrogado até
, do decreto n
Revogam-se

Govêrno,

31 de agósto do corrente

de 13
disposições

1010

56
as

do em 1958

DECRETO N. 619

O Governador do
no conformidade
de 23 de

tado de Santo Catarino,
que lhe confere

no uso das suas atribuições e

o art. 5ºda a do decreto n. 539,
de

17
1957.dezembro

DE E :
Art. 1º — Fica aberto, por 4 100.000,00

conta do excesso da arrecadação do corrente
Exercício, à de Estado dos Negócios da Fazendo, o crédito de doisSecretaria 



21-7-58

milhões de05
çamento vigente:

03 — Secção
10905

Verbo  1-6-12 item a
Art. 2º — Êste

gados às disposições em contró
Palácio do Govêrno,

r$ 2.000.000,00),

em Florianópolis, 21 de julho de

DIÁRIO

suplementar à seguinte verba do

de Expediente
Gerais)

Cr$ 2.000.000
or na data 0 5006

1958.
HERIBERTO .5
-1

DECRETO N. 614

O Governador do Estado de Santa
conformidade da autorização que lhe confere o prt.

e 23 de dezembro de 1957,

Art. 1º — Fico aberto, por conto
exercício, à Secretoria de
de sete milhões,
e setenta centavos
orçamento vigente:

01
2
Verba

1-3-05
1-6-14

Verba
Merba
Verba
Verba
Verba
Verba

Verbo
Verba
Verba
Verba
Verba
Verba
Verbo

Verba
Verba

Verbo
Verba
Verbo
Verba
Verba

- Verba
Verba
60
Verba
Verba
Verba
Verba
Verba
Verbo
Verba
0
Verbo
Verba
Verba
Verbo
Verba
Verba

1
6
6
6
0
0
0
9
0
0

1
5
0
0
5
9
0
0

1 1

PODER JUDICIÁRIO
03 — Juízo de Direito

Verba
Verba

Verba
Verba
Verbo variável SESI 3
Art. 2º — Éste decreto entra em

gados às disposições em contrário.
Palácio do Govêrno, em Florianópoli

0
Decreto de 26 de fevereiro de 1958

O GCVERNADOR RESOLVE

Conceder aposentado
00 0.
4 16 . 198.
ae 1954:

A Aldo da Rosa Luz, no cargo da
class: D+, carreira de Guarda
80 00 0 Poder-
cutivo, com exercicio no Centro de
Saúde desta Capital, com os proven-
tos mensais de Cr$ 4.480,00, incluí-
do o adicional de corresponden-
te a 30 anos de 7105 05 20

Estado.

item 1
de 18 de dezembro

toda

se:

Decretos de 4 de junho de 1958

O GOVERNADOR RESOLVE

Promover, por antiguidade:

De acórdo com o art, 59, da 6 .

— Gabinete do Secretário

Catarina, no uso das suas atribuições e
5º, do decreto n. 539,

DECRETA:
050 660 do cor:

stado dos Negócios do Interior e0 0
cento e trinta e seis mil,

(Cr$ 7.136.998,70),
novecentos e noventa e oito cru

suplementar às seguintes verbos

5
5

80.000.00
60.000,00

5
5
5
5
Cr$
5

133.200,00
20.000,00,
60.000,00
20.000,00
5.000,00

16.000,00

5
5
5
5
5
5
5

90.000,00
650.000,00
40.000,00
35.000,00
20.000,00
20.000,00
50.00000

Cr$
cr$

163.500,00
200.00060

Cr$ 245.752,70
39.166,00
25.000,00
40.000,00
60.000,00
45.000,00

1.700.000,00
95.000,00
84.000,00
15.000,00

700.000,00

130.000,00
70.000,00
45.000,00
30.000,00
5.000,00

10.000,00
200.00000
200.000,00

1.224.800,00
200.000,co

5 237.600,00
5 11.33000
5 1.65000

0 na doto da sua publicação” revo-

s, 19 de julho de 1958.
HERIBERTO HULSE
Hercílio Deeke

98, de 16 de dezembro de 1954:
1 Silveira de Aquino, ocupan-
rgo da classe B-7, da carrei-

scriturário, do Quadro do Po-

ecutivo, com exercício no De-

£o em virtude da
Ruth Norita Costa,

Ceci Gonçalves Póvoas, ocupante do
80 4 cla .7 da carreira de
0 0 Quadro do Poder

, com exercicio na Secre-
segurança Pública, ao car-

C-8, de carreira, va-

go em virtude da promoção de ftilda
Gentil Ribeiro.

Exonerar, a pedido:

De 60 0 o art. 101,
de 18 de

item 1,
dezembro

Tarinho, do 10

OFICIAL

Executivo,
Nomear:

De acôrdo com o art. 13, item Tv,
da lei n. 198, de 18 de dezembro
de 1954:
arcondes Pires Cerveira, para

r, interinamente, o cargo da
e A-l7, da carreira de Médico,

> Quadro do Poder Executivo, e ter
xercício no Pôsto de Saúde de Bom

Retiro.

que exerce interinamente,

Decreto de 6 de junho de 1958

O GOVERNADOR RESOLVE
Transferir para a reserva remu-

nerada:
De acôrdo com a letra

48, da lei n. 1.057,
de

e, do art,
de 11 de maio

1954, e última parte do art.
da lei . 663 de 24 de.

ro de 1952, combinado com o de-
creto estadual n. 11, de 5 de maio
de 1956:

Hercílio Miguel Guilherme de Sou-
za, Soldado da Polícia Militar do Es-
tado, no pôsto imediato (Caboi, com
o vencimento integral de Cr$ 2.900,00
e mais o adicional de 8% (Cr$ 232,00),
ou seja, com o provento mensal de
Cr$ 3.132,00.

Decreto de 11 de junho de 1958

O GOVERNADOR RESOLVE
Nomear:

De acôrdocom o art. 13, item IV,
da lei n. 198, de 10 de dezembro
dae 1954:

Miguel Rusonekz para exercer,

terinamente, o cargo da classe A-17,
da carreira de Médico, do Quadro
do Poder Executivo, e ter exercício

no Pôsto de Saúde de Herval d'Oeste.

in-

Decretos de 12 de julho de 1958

O GOVERNADOR RESOLVE

0
O dr. Paulo Henrique Blasi para

Membro do Conselho Penitenciário
do Estado, na vaga aberta com a exo-

59 do dr. Francisco Câmara Ne-
o.

Luiz Fenili para exercer o cargo
de Adjunto de Promotor Público da
comarca de Urussanga, vago em vir-
tude da exoneração de Cid David
Nunes de Souza.
De acôrdo com o art, 174; da lei n.

634, de 4 de janeiro de 1952:
João Maria Becker para exercer
cargo de Escrevente Juramentado

da Escrivania de Paz, do distrito da
sede do município e comarca de Cam-
pos Novos, cujo serventuário-
cio é Maria de Lourdes Andrade
Becker,

Exonerar:
Cid David Nunes de Souza do car-

80 4 Adjunto de Promotor Público
da comarca de Urussanga

Conceder exoneração:
A Edgar Wolfart do cargo de Juiz

de Paz, do subdistrito de Ipira, do
município de”Piratuba, da comarca
de Concórdia,

o

Decreto de 20 de junho de 1958

O GOVERNADOR RESOLVE

0
30

retor da Casa dos
Santa Catarina:

Diretor-geral: Jair Simão da Sil
Conselho Diretor:6
1no Mosimann, Maria da Glória

Oliveira, Américo Vespúcio Prates,

Mario Ribas Maciel e Haroldo Silva;
Suplentes: Ângelo Ribeiro, José Fi-
gueiró da Siqueira, Mário Wiethorn,
Maria Carolina Gallotti Koerig e

Edward Fernandes,
Decretos de 1º de julho de 1958

o Conselho Di-
Professôres de

O GOVERNADOR RESOLVE

Conceder exoneração:
De acôrdo com o art. 101, item 1,
da lei n. 198, de 18-12-1954: A Irmã Nair Meurer, Regente de

Ensino Primário, padrão 1-2, de Qua-

 

 

Pág. 3

Executivo 63601
Reunidas “São José”, de 0 231
co, município de Guaramirim),
contar de 1º de março de 1958.
A Yvette Bastos Ribeiro, Profezs

Normalista, classe B-7, do Qu
do Poder Executivo (Grupo Esc
“Lauro Múlle 4 060
4 6 Regente

Ensino Primário, padrão 1-2, do Qua-
dro do Poder Executivo (Grupo
colar “Carlos Chagas”, de Pir
ba), a contar de 1º de março de 1
A João Costa, Professor Norm:

ta, classe A-6, do Quadro do Poder
Executivo (Grupo Escolar “Getúlio
Vargas”, de Saco dos Limões, muni-
cípio de Florianópolis), a contar de
20 de março de 1958.
A Lucas Paes de Medeiros, 286

te de Ensino Primário, padrão
do Quadro do Poder Executivo (Es-
cola isolada de Rio Manin, distro
de Treviso, município de Urussanga),
a contar de 17 de março de 1
A José Carlos Hennrichs, RKegenie

de Ensino Primário, padrão 1-2, do
Quadro do Poder Executivo (Escola
ísolada de Vila50
município de Tangará), a contar

1º de março de 1958.
A Bilmar Luiza Luz, Professor

Normalista, classe A-6, do Quadro do
Poder Executivo (Grupo Escolar
“Santos Dumont”, de Garcia, mun'i-
cípio de Blumenau).
A Rose Marie de Carvalho Nóbrec

ga, Professóra Normalista, classe 4-6,
do Quadro do Poder Executivo (Gru-
po Escolar “Luiz Delfino”, de Blur
menau), a contar de 1º de abril de

1958.
46 80001-
512 5 -6 do Quadro do
Poder Executivo (Grupo Escolar
“Expediclonário01 42
Rio do Oeste, município de Rio do
5 àa contar de 1º de 0 4

1958.
A Bernadet de Lourdes Silva, Re-

gente de Ensino Primário, padrão 1-2,
do Quadro do Poder Executivo 85-
colas Reunidas “Prof. Cleto da &Sii
va”, de Guarda, distrito e munic'-

pio de Tubarão.
A Mário Mobius, Regente de En-

sino Primário, padrão 1-2, do Qua-
dro do Poder Executivo (Escolas
Reunidas “Adolar Wiese”, de Paimi-
tal, distrito e município de Cenoi-
nhas), a contar de 10 de abrl de

1958.

dro do Poder

de

30 de 19 de julho de 1958

O GOVERNADOR RESOLVE

Nomear:

De acôrdo com o art. 1º, 40
1º, da lei n. 250, de 14 de janeiro
de 1949:

Irineu Volkweis para exercer 1) car-
go de Prefeito Provisório do mun
cípio de São José do Cedro, cr
pela lei n, 348, de 21 de junho
1958.

de

Decretos de 21 de julho de 1958

O GOVERNADOR RESOLVE
Nomear:

De acórdo com o art. 1º,
1º, da lei n.
de 1949:

Arthur Claudino Otavio dos Santos
para exercer o cargo de Prefeito
Provisório do município de Pouso
Redondo, criado pela 16 n. 348, de 21

de junho de 1958.

Maximino Girardi para exercer o
cargo de Prefeito Frovisório do mu-
nicipio de Rio do Oeste, criado peia
lei n, 348, de 21 de junho de 195º.

Fransferir para a reserva reinu-
nerada:

0
250, de 14 de janeiro

aa
De 60 0 a 3

0da
1, do art, é

o com
« 11, de à de maio de 1904; 



1º Sa
Polícia Est

1te, com 6 ve
300.00 6

rticulares
Nunes,
padrão
da

rgento

do no
1-

0 00
6 com Quadros”,

Cr$ . e município

m: À sem

iratar 8

A Lurdes Nunes
malista, classe A-6 (Grupo
“Duque de xia de
anos, sem vencimentos

A Lydia Comniski Crema,
so Normalista, classe B-7 (Grupo
Escolar “Duque de Ca , de

fra), de 408 405 6 vencimento
a fim de tratar de
lares, contar de 1º
1958,

A Maria
Nor sta,

“Duque 6 Caxias
2 anos, sem vencim
Dispensar:

150 Diva dos Santos
8 0

Gouveia,
Paula

Primário,

Manoel
10 Dias

do

ou
de

de into

04 19 4 junho de 1 de
Esc

Mafra), rie0 RESOLVE

Por, disposiçã Profes-

de Rio Ne- |
Senna, Pro-

A do

Do José",
10

classe

Ginásio “São

Walmir
ormalista

do Poder Executivo (Grupo

0 003 de,

prejuízo dos direitos e
sei

6 so . a de março de

colar
Irene

Cc entagens ào
lar

Portarias de 23 de junho de 1958 0

Cordeiro, Prof
asse A-6, do 2

0 Grupo

64 de
Negrinho), do exercício no Gru-
eae 4 4 6de

0 R

131, da 16
ro de 195

(180) dias, com
ntegrais, Wanda Vaz
80 B-7, lotado na
Oficial do Estado.

ôrdo com o art. 131,
nado com o art, 134, da lei n.
de 18 de dezembro de 1954:
Judith Seleme Menezes, Profes-
Normalista, classe B-7

“Sagrado Coraç

anoinhas), de s
vencimento integral,

março de 1958,
Designar:

Alice Kretezer, Professóra Norma- |
a, classe -60 6801 *“Ge- |
1 ", da vila de Três Bar-Osório”,

3 1 ara | 35 0 46 pa 1 0 na Imprensa Ofi-
er cício no Grupo Escolar 3do Estado:
noel da Silva Quadros”, de Marcílio|
Di município de Canoinhas.
Terezinha de Jesus Cubas, ocupan-

te do cargo de Regente de Ensino
Primário, padrão 12, do Quadro do

Pode 060 (Escola 01
Rio 46 de Baixo, distrito de Fe-
lipe Schmidt município de Canoi-
5 4 ter exercicio no Grupo

scolar “Almirante Barroso”, Ca-
noinhu ficando dispe da do exer-
0 nas Escolas Reunida Prof,
6 4 s Trancoso”, da -
1 6 81. município de
6 4As.
Nayr Enely

Professóra
Quatro do
E Melao

o tom art
15 de deze

vitenta

7 0
Do

a

Juízo Eleitoral da
1608 Alaíde Guebert,
12 (Grupo Escolar

de Papanduva).

cidade de
Professor

“Alinor Côr-
combi-

198,

A Portaria de 24 de junho de 1958

Q GOVERNADOR RESOLVE

Conceder licença:
De acórdo com o art. 139,

19 de dezembro
e vinte (120) dias, com
integrais, a Maria dos
Encadernadora, refe-

a contar je 23)

de da lei .
8 de 1954:

0 cento

Portarias de 25 de junho de 1958

0 600 RESOLVE

Designar;

Maria Lovatel, Regente de Ensino

Primário, padrão 1-2 (Eccolas Reu-
nidás “Anita Brasileira”, dá Vila de
Lourdes, município de Videira), para

ter exercício no Grupo Escolar “Pro-
fessõra Adelina Régi de Videira.

Celita Novaes, Fegente de Ensino
Primário, padrão 1-2, do Quadro do
Foder Executivo ( ola isolada "de
Vargem. Grande, distrito e municí-
pio de Vidal Ramos), para na <qua-

lidade de Professor de Educação Pí-
ica, ter exercício no Grupo 80
"Francisco Tolentino”, de São José.
Sónia Zacchi Strelow, Regente

insino Primário, padrão 1-2, do Qua-

dro do Poder Exécutivo (Escola iso-
lada de Coqueiros,

4 para ter
da las Reunidas Prof. Júlio
de antei”, do bairro de 6

Fátima, município

contar de 1º de março de
Irma Clementina Fusinato,
de ino Prímário, pad
0 do Poder Executivo

1 012 0 de Ribeirão da
1 e município de Taió),

exercício no Grupo Escolar

dre Aleixo”, de vila de Arroze
| município de Timbó, contar

| de de 19
Margarida

Ensino Primário,
isolada de
de Anita
Lajes),

Escolas Reunidas
de Fazenda, distrito de

Alcântara; município

|
|

Deliaánol —Coutinho,
Normalista; classe A-6, do
Poder cecutivo (Grupo |

Alvim de Herval
ter exercício no Grupo|

Escol: 1 ão de Jesus”,
de Canoir

”

no Primário, padrão 1

“Manoel de Freita
de Felipe Schmidt,

para ter exercício
*General, Osório”,

município

Regente de Ensi

Escolas Reu-

0
0 exercício nas Esco-

Scheide
Senho-
Timbó,

a
1 de

ocupante. do

1 40 2-
do Quadro do Poder
cola 01de' Pa-

distrito Felipe Sch-
município de Canoinh:
xercicio Grupo

Osório”, da
municínio de

de març

Asseif,
nte de

te
1 0

4

no
1 1

a de

Coelho, Regen-
padras 1-2

Emprésa Luerzen,

611-
exercícios nas
00

> Pedro de
São José.

1
do cargo

Primário pa-
0
50

110 40
1 distrito

de Felipe Sch- k 10 de

de Canoinhas), 1
Professor 6 4 1
exercício no Grupo,

Osório”, de Três|
Canoinhas. |

ter de
eneral

município de
der licença: 1

com o da 16 1 14 Martins
de dezembro de 1954: 40 cargo de Regente
Farin Boz, Profes a! mário, pad: 1.2
1 -7 60 der 00 0
de Caxias”, de Mafra), 1 Elza Decke", de 185

sem vencimentos, à fim de Lajes), do exercício

ispensar:

ocupante

de sino Pri-
o do Quadro do 0-

município
de dois anos das Escolas

Ma- |

assuntos particu- |

 
0 de uposentadoria

10

3

0

pi
0
Fl
ve

0

10
co; e

01
605
ra

Fa
De.

de
de

de

ae
mn
rer

Fa
07805

1 3005 da comarca de Palhoça;
lio de Oliveira
6
11 1 108
408
sa

1

de

municipio de Ara- |

1º

i

|é

1

Feitos

zenda

R
6

ter
abelecimento.o est

Pder dispensa:

Meurer, Regente de
do Qua-

(Escolas Reu-
Rio Branco, '

município Guaramirim,
exercício no G Escolar“ Os-

de Rodeio, a contar de
o de 1958.

Portaria de 2 de julho de 1958

GOVERNADOR SOLVE

Conceder licença:
De acórdo com o art, 142, da (ei n.

198, de 18 1
A Ivone Chr. istoval, Bibliotecário, |
10 7 15040
11610 4 DD Velho”, Se

0160 de dois anc

6 a fim de 1 de
untos particulares.

5,

0225 4 8 60 de 1958

GOVERNADOR RESOLVE

MNesignar:

46000 com o art. 4º, da lei n
ae novembro de 195

Luiz bucneile, Fiscal de
Ari Carvaiho Porto, Yabe-

Notas da comarca de Chape-
Orlando alum, Escrivão do
da comarca de Chapecó, para

comissão que arvitra-

os proventos de aposentadoria do

rventuario Gillio-

16
0

4260

16

00 Albano

105
64

A. da Costa, 6
Domício Pereira, 2
Púbiico, Judícial e

0 do Registro de Imóveis e

00 6Geral da comarca
> Ararangua; e José Rocha, Escri-

10 406 6055

> Civel, Comércio, Feitos da Fazen-,
1 004048 e Anexos da co-
arca de Araranguá, para constitui-

a comissao que arbitrará os pro-

do serven-

cio Fildebrando Coral.
Coaracy da Silva, E
6168
Ausentes, Provedoria e

110 ao

Ss

e

vitalic

ACymar

enda;
6 -

e Hé-

Oficial Privativo do
cuções Criminais e

azenda, da comarca de

0 0-
ara os proventes de

86100 1-
Neves de Oliveira.

cal de Fa-
Silvestre Uhimann,

Civel, Comercio,
Provedoria, Ór-

Menores Abando-
106 e

O al
Jurídicas e
comarca de

5a comis-
os proventos de

do serventuaário vita-

Preima

F. Lemos, Fiscal de

Benedito Ribeiro da

6 Juri, Execu-
do comarca de Ca-
Cordeiro, Oficial do

rime, Juri,
da

o que
208560

Mario
160

ao
0

20
azenda,
tes e

da comarc

end,

os,
de
de

de Pesso
Documentos

Escri Paz,

rhedomito
20 sil-

4571

1

1215 6 N

| constituir

 
615110 4 16
10148 E

da comarca de
constituirem co-

21-7 5835

4os

do
de

tuario Vvita-

Oliveira.

cal de Fa-
Escrivão do

da comar-

e Ari Alves de Cam-
de Paz, da comarca de
05a comis-

arbitrará proventes de

do serventuário.
Theodoro dos Santos.
62 Netto, Fiscal de
Cabral Fonseca, 8-

Cível, —Ortãos, Comércio,
0 Resídues e

de Evento da comarca de La-
Manoel Américo de Barros,

escrivão do Crime, Juri e Execuções

Criminais, Feitos da zenda, para
m a comissão que arbi-

proventos de 40

ao ventuário vitalicio Pedro
070510

16 60 0 o

1.501,

provente
86

de
8
110
Fazenda

Bayer
Crime, Feitos da

11300487

1
10 q 08
61404

os ap

4º, da aei n.
de 16 de novembro de 1955,

e para os efeitos da lei n. 1.840,
de 4 de junho de 1958:

Altir Weover de Meilo, Fiscal de
Fazenda; Pedro Harto Hermes, Tabe-
110 6 859 do Cível é Comércio

do municipio e comarca de Concór-

dia; e Alvaro Antônio José Pille, Es-
crivão do Crime da comarca de Con-
córdia, para constituirem a comissão
04 080 6 apo-

40 800
50 610
Mozart Mello, Fiscal de Fazenda;

Curt Skowasck, Escrivão do Crime,
Civel, Comércio e Feitos da Fazen-
da da comarca de0 do Sul; Lean-
dro Dellagiustina, 2º Tabelião! do Pú-
blico, Judicial e Notas da comarca

Rio do Sul, para constituirem a

comissão que arbitrará os proven-
tos de aposentadoria do serventuário
10 105.
Mozart Mello, Fiscal de Fazenda;

Curt Skowasck, Escrivão do Crime,
Cível, Comércio e Feitos da Fazen-

da da comarca de Rio do Sui; Lean-
dro Dellagiustina, 2º Tabelião do Pú-
1160 Judicial e Notas da comarca de
0 do Sul, para constituirem 23 co-
missão que arbitrará os proventos de

aposentadoriz do serventuário vitalií-
cio Júlio Rousseno Filho.
De acórdo como art. 4º,
1 n. 1.371, de 16 de
de 19:

Mozart
Curt skow
Civel,

comar

Dellagiustina

00 3 tal e
Rio do Sul, para
missão que arbit

aposentadoria
cio Ándre de

art.

dae

88 da
nove.nbro

23

Mello, Fiscal de Fazenda;
vasck, Escrivão do Crime,
1ércio e Feitos da Fazenda
a de Rio 0 510

2º Tabelião do Públi-
tas da comarca de
constituirem a co-

os proventos de

do serventuário vitali-
Almeida Filho.

Portarias de 21 de julho de 1958

O GOVERNADOR RESOLVE

Dispensa;

Olegario Machado;
Polícia Militar do

ções de Delegado
60 de Palhoça

020 Gomes, das
de Polícia,

Glumenau,

José Sargento
tado, das fun-

Polícia, do mu-
da

de

Dele-
de

funções de
ado do município

de Oliveiva Nunes, Major da
0 40 .

1 do Estado, para exercer as fun-

ções de Delegado Especial de Políci
do município de Palhoça,

Reserva

 

SECRETARIAS DE ESTADO
 

INTERIOR E JUSTIÇA
Portaria de 10 de julho de 1958

ÁRIO 1 OLVE

Designar:
Je acórdo com

198, de de dezembro de

elli Pereira,
de Servico lotada

do0. para 5655

a Oficial Administrativo, Ma
de Oliveira, enquanto durar «

impedimento,

Encarrega
na Diretoria 



21-7-58

EDUCAÇÃO6
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

Edital

De ordem do sr. diretor de Admi-
20 4 5 400 0
disposto no art. 312, da lei n. 198,
de 18 de dezembro de 1954, convido
Alaíde “Silveira Netto, ocupante do
cargo de Regente de Ensino Primá-
rio, padrão 1-2. do Quadro do Poder
Executivo, lotada e com exercicio na
Escola —isolada de Colônia Escada,
distrito de Valões. município de Pôr-
to União, a se apresentar na 8º De-

Jegacia de Ensino, com sede na cida-
de de Pôrto União, dentro do prazo
de 20 (vinte) dias, a/contar da 1º
publicação, sob pena de ser demniti-
da por abandono do cargo como

prescreve o art 282, da lei mencio-

nada acima, visto estar faltando ao
serviço desde 16 de abril de 1958.

DIARIO

f) prova
permanência
de estrangeiro;

g) atestado de ter pelo menos

dois anos de prática em farmácia. da-

do pelo farmacêutico do estabeleci

mento que trabalha.

Haverá duas épocas de exames em

cada ano, em abril e agósto, para os
candidatos inscritos nos meses ante.

riores.
Qualquer esclarecimento, os inte-

ressados poderão obtêlo na Secreta
ria dêste Departamento, entre 9 e
12 e 14 e 17 horas.
Aos sábados sômente entre 9 e

horas.
Florianópolis, 10 de julho de 1958.
Arí Ramos Castro, secretário do di-

retor;
(8—3)

de que

lega

tem
zada,

situação de
tratando-se

12

(5508)
aatanta

FAZENDA E, para que chegue ao conhecimen-
to do referido funcionário, para fins
de prova de existência de fôrça maior
ou de coação ilegal, nos têrmos do
parágrafo único, do art. 312, da mes-
ma lei, lavro o presente edital. que

será publicado no “Diário Oficial”

do Estado.
; Florianópolis, 15 de julho de 1958.
Edward Fernandes,0 -

ministrativo.

Edital .

De ordem do sr. diretor de admi-
nistração da SEC, e de acôrdo com o
disposto no art. 312, da lei n. 193, de
18 de dezembro de 1954, 00 1-
zina Faria Boz, ocupante do cargo
da ciasse B-7, da carreira de Profes-
sor Normalista, do Quadro do Poder
Executivo, lotada e com exercício no
Grupo Escolar “Duque de Caxias”,
da cidade de Mafra, a se apresentar
na 3º Delegacia de Ensino, com sede
na cidade de Joinville, dentro do
prazo de 20 (vinte) dias, a contar da
1º publicação, sob pena de ser demi-
tida por abandono do cargo como
prescreve o art. 282, da lei mencio-
nada acima, visto estar faltando ao
serviço. E, para que chegue an co
nhecimento do referido funcionário,
para fins de prova de existência de
fôrça maior ou de coação ilegal, nos
têrmos do parágrafo único, do art.
312, da mesma lei, lavro o presente

ital, que será publicado no0
cial” do Estado.

Florianópolis, 27 de junho de 1958.
Edward Fernandes, subdiretor ad-

ministrativo.
Fo)

SAÚDE E ASSISTÊNCIA
SOCIAL

DEPARTAMENTO DE SAÚDE
PÚBLICA

SERVIÇO DF FISCALIZAÇÃO DA
FAZENDA

Edital

De ordem do
Aloacir Silva, Av

ã a reassnmir
7 2 208

diretor, cito o sr.
de Fiscaliza-

suas funções no
a contar da presen-

alegar o motivo e ignorar-se o seu
paradeiro, de acôrdo com o disposto
no art. n. 312, do Estatutos dos Fun-
ioná Públicos Civis de Santa

1 198 4 18 de dezem-
bro de 1954)
Subdiretoria Administrativa, em 11
de julho, de 1958

0 Ru: subdiretor-Adminis-
itrativo.

Edital

De ordem do senhor0 4
Serviço —convido ao senhor Elpídio
Rocha, contribuinte jurisdicionado em
Camboriú, a efetuar
notificação n. 6 S

fiscal Mozart Jos
sentar defesa se
Findo 0 270
dias,
0

expedida pelo
Duarte, ou apre-

achar conveniente.
regulamentar de 15

na forma do decreto n. 13-56,
processo tomará caráter de auto

de infração e sua cobrança será efe-!
tuada judicialmente,
amigável.

Subdiretoria Técnica,
em 12 de julho de 1858
Osvaldo Silveira, subdiretor.

1

0 00

ão S. F. F.

Convido o contribuinte Leosvaldo
Espíndola, inscrito nesta Capital ra
Zona Fiscal do Estreito a efetuar o

gamento das importâncias devidas
1s notifica 47 e 5.049, séries

C, podendo discutí-las, se assim jul-
gar conveniente.

Findo o prazo regulamentar de 15

tornará caráter de Auto de In-
fração, como determina o decreto 

Edital
senhor diretor, faço

acham abertas, até 10
de agôsto vindour: inscrições pa-

ra o exame de habilitação de
tico de f ia, nos têrmos do
40, parágrafo único, do decreto
deral n. 20.877, de 8 de setembro de
1931, combinado 0 dec 1

3.345, de 10 de dezembro de

De ordem do
público que se

o

.
e na conformidade com as instruções | *

e 3 fc
11, de 6 de|

diretor-geral |
1

do Departamento Nac
O requerimento de

rá ser ins
cumentos,

a)

al de Snáde.
deve.

3 do-|
utentirado:
de dszoito

devida
Prova de

anos de idade;
atestado

mais

de imunização anti-

sofre de
ou mental, |

físico i

ado de que não
ecto-contza giosa

1
1

|
1

Técnica,
o de 19

Silveira, subdiretor.

do S.

De
710
ordem

de
enhor
1

10 10

do
Fis

Artur Aguiar, vincula-
1 Rio do Sul, com

1

00 5

pagamento da |

OFICIAL

a promover
ção 02057,
zembro
assim
prazo

vagamento

série R, emitida em de-
4 1954 0 48

julgar conveniente. Findo o

regulamentar de dias, na
do dec 13-56, o pro-

tomará er de auto de in-
a e sua cobrança se efetuará

de acórdo com as instruções do nen-
cionado dec:

Subdiretor

em 15 de julho 42

da notifica-

10

Osvaldo Silveira,60

COLETORIA ESTADUAL DE
FLORIANÓPOLIS

Edital 
De ordem do sr. coletor, torno pú-

blico que esta Coletoria e o Pôsto de
Arrecadação do Estreito, procederão

no corrente mês de julho a cobrança
do segundo (2º) semestre do Impõôs-
0 870 6 Derivados e s/Bebi
das Alcoólicas.
Os contribuintes que não satisfize-

rem seus pagamentos no mês citado,
poderão fazê-los no mês seguinte
acrescidos da multa de móra de 20%.

Findos êsses prazos, as certidões se-
rão remetidas à Promotoria Pública
para a cobrança executiva

Coletoria Estadual de Flerianópo-
lis, em 4 de julho de 1958.
Osny Pessoa Maciel, escrivão.

TESOURO DO ESTADO

22 434
O "Tesouro do Estado de Santa Ca-

tarina, nos dias abaixo discriminados
efetuará o pagamento de vencimentos
dos funcionários estaduais. referente
ao mês de julho do corrente ano,

observando-se a seguínte tabela:

DIA 23 DE JULHO

No expediente das 9 às 12 horas e
das 14 às 15,50 horas Palácio do Govêrno. Secretários de

Estado. Assembléia Legislativa, Tri
bunal de Contas. Tribunal de Justi-
ça, Secretarias, Tesouro do Estado,
Serviço de Fiscalização da Fazenda
Contadoria Geral do Estado, Procu.

| radoria Geral do Estado.

DIA 24 DE JULHO

No expediente das 9
das 14 às 152
0 Jixríd

Juizado de 1º, 2º e 4º
cunscrição Judiciári
no Cespe

às 12
0 0
a do

horas e

Estado,
Varas, 1º Cir-

;, Juízo de Me-
es, Junta Comercial do
ado.

DIA 253 DE JULHO

No expediente das 9 àn 12 horas 2
das 14 às 15,389 horas

cia, Serviço 35 Públicas.

DIA JULHO

5 9 12 0 
Diretoria

20 4
Ge sino, Di
- e Mu

Animal,

Produção

odução

das 9 às 12
14 à 5,30 horas

expediente horas e
das

  

Pág. »

de Identificação e Médico Legal, Ser-
viço de Defesa Sanitária Vegetal,
Serviço de Registro de Estrangeiros,
Teatro Alvaro de Carvalho e Serviço
de Água e Esgôto,

DIA 29 DE JULHO

No expediente das 9 às 12 horas e

das 14 às 15,350 horas

Departamento de Estatística. Hospi-
tal Nereu Ramos, Inspetoria de Vef-
culos. Maternidade “Carmela Dutra”.
Diretoria dos Serviços Especiais, Fa-
culdade Catarinense de Filosofia. Mu-
seu de Artes Modernas. Laboratório
de Q. A. Industrial, Departamento de
Saúde Pública.

DIA 30 DE JULHO

No expediente das 9 às 12 horas e
das 14 às 15,380 horas

Imprensa Oficial, Departamento de
Estradas de Rodagem, Penitenciária
do0. Diretoria de Obras Públi-
cas, Abrigo de Menores. Colônia San-
tana. Colônia Santa Teresa, Grupos
Escolares e Professôres de Eseolas
Reunidas, Instituto de Educação, Es-

01 051 Feminina.

DIA 31 DE JULHO

No expediente das 9 às 12 horas 6

das 11 às 15,30 horas

Inativos.
OBS.: Os que não comparecerem

nos dias mencionados, só receberão a
partir do dia imediato ao término do
pagamento referido nesta tabela
8 6 de04ser

entregues, sem emendas ou 1458

-102 0 escrita a tinta fi

xa, a fim de que sejam devidamente

conferidas três (3) dias antes do fi-

0 para a respectiva averbação,
505retardamento ou

deficiência, originará o atraso corres-

pondente.

Os pagamentos só serão feitos me-
diante a apresentação do título de
eleitor.

A presente tabela será rigorosa-
mente obedecida,

Tesouro do Estado, em 17 de julho

de 1958.

Newton da Luz Macuco, diretor
(4706)

6

OBRAS
'ÚBLICAS

DIRETORIA DE OBRAS PÚBLICAS

Edital

diretor de Obras
040 0 o disposto

lei n. 198 de Je de
cor o sr. Jo

ordem do
e de

; do
Mestre Especializado,

Poder Executivo,
1 de

presentar-se nesta
zo de 20 (vin-

da data da publi-
1 de ser dersitido

do cargo como prescre-

da lei acima menciona-
faltando ao serviço

de trinta dias consecutivos.
4 6 16 ao conheci-
referido. funcionário, para

xistência de fôrça
os têrmos

312, da

edital,

o Ofi

tar

Públicas
de

Faisca, encarre; 



Pág. 8

COMISSÃO DE ESTUDOS DOS SERVIÇOS *

DIARIO

PUBLICOS

ESTADUAIS

TERMO DE RESCISÃO DE

CONTRATO

sete (27) do
mil novecentos
(1958) nesta cidade

Florianópolis, no prédio sito à
Felipe Schmidt, número

onde funciona a
dos dos Serviços Públicos
6 60 00
desta —Comi foi concluído

de contrato na for-
O contratante re-
contrato celebrado

ado e o sr. Ângelo La-
representado por seu

bastante Procurador, o sr. Oswaldo
Húilse, brasileiro, casado, funcionário
público, residente à rua Saldanha
Marinho n. 18, nesta 1 6

5 vigência à partir de
. lavrado no livro pró-

46 a 47, segundo o
qual o contratado foi investido na
função de Médico, para ter ex 210
no Pósto de Saúde de Içara, muni-

1 Criciúma, e, cuja 7
deve ser considerada à partir da data
de hoje, ou sej

E, cor
redo Leão, ocupante
Auxiliar de itório,
neste livro próprio
têrmo, que vai
interessadas
declaradas e

Aos vinte e
de junho

quenta e oito

dias mês

n. 3.154

ma que segue.

solve rescindir o
entre o E
combe (aqui

0 n. 5, à

Nélza
da funç

referênc'
lavrei o presente

assinado pelas partes
pelas testemunhas abaixo

por mim, estando isento
de qualquer impósto ou taxa.

Florianópolis, 77 de junho de 1958.
(asz) Dante De FPatta, presidente,

Pp. Oswaldo Hiilse. Arlete 10
redo. Isabel Clarice Vieira. Nélza F1-
gureiredo Leão.

rara

Salários-família despachados pelo
exmo. sr. Governador do Estado

2 DE JULHO

Paulino João Machado — Cr$ 900,00.
Osvaldo Silveira da Cruz — .

Cr$ 750,00.

Luiz Manoel Simão, Argemiro Cor-
reia da Luz — Cr$ 600.00.
Laudelino da Rosa Farias, Luiz
.2 405.00
António Jarenhuk Cr$ 450,0

José Fernando Coelho. José Boni-
fácio, Rodrigues, Osvaldo de Oliveira,
Otaviano Fleck da Rosa, Adésio José
Suzena, José Ramos da Silva, Nelson
Neves da Silva, Francisco Manoel
Homem, Agostinho Caetano Bernardo

Cr$ 300,00.
João Lúcio

vita Vieira,
Oscar Raul
dos Passos Filho,
no de Barcelos,
nho Vieira,

Bento

da Silva,
Francisco

da Silva,
João
Manoel

000

30

Arnaldo Roldão
Severino,0 Manoel!

quel, José Acácio Cardoso, ne
Vicente, 6 Verzola,
reira de M: ardo da, Silva
Ramos, Mz101 00
Moreira, 210 « é dos San-

Antônio Calixtro, Lipolt Bichling,

Machado, —Trogílio
1-

Pedro 6 Mrs3 =

Rodrigr

Hercílio

Botelho. 3

040

Pedro E

João
arceli-

Ra-

ândido
Alonso
da Rosa,

Alzizo

atríc io de

6 10 João
191 1

  

0 . 5.29657

Requer Lestícia
Oficial Administrativo, classe A-9,
do “Tescuro do Estado, averbação
de tempo de serviço municipal.

2, Apresenta certidão da Prefei-
tura de Orleães, comprovando
exercício com profes sóra, a par-
tir de 18/2/20 a 25/6/35, no total
de 15 anos, 3 meses, 9 dias de ser-

viço.
3. Dev

tempo, na
estatuto,

Matos Moura,

averbar-se 0 referido
forma do art. 106 do
o1 0 52

será computado para efeito de
aposentadoria ou eventual dispo-
nibilidade, e de acôrdo com as leis
posteriores, no ato daquelas.

4, Pelo deferimento.
8. 8.. em 10 de dezembrode 1957.
Dante De Patta, presidente.
Moacyr de Oliveira, relator.
Alcides H. Ferri
Hamilton 3, Hildebrand
De acôrdo,
(ass) Jorgo Lacerda.

PARECER N. 5.297/57

Requer Norma Silva
nte, referência VII, do De-
0 de Saúde Pública, re-

de nome, conforme 'cer-
0 nascimento anexa.

2 Registrada como Maria, fi-
1 4 Miguel Caetano da Silva
e Maria Norma da Silva, tem, no
entanto —em sua ficha —individual
o nome Norma da Silva Azevedo

3. Dada a estranhável contru-
dição, que constitui mesmo impos-
54 4 exercício de cargo
público. deverá - interessada pro-
mover imediatamente justificação
judicial, no sentido de comprovar
tratar-se da mesma pessoa, no uso
de 40 nomes diversos, a Maria
constante do aludido documento

e a Norma, portadora do título de
designação para desempenho da-
quelas funções.

8. 8.6 10404 1957
Dante De Patta, presidente.

* de Oliveira, relator.
10 J.4
des.
acórdo,

(ass.) Jorge

Azevedo,

Lacerda

PARECER N. 5.298/57

Souza
00

0 de

Militar do
nio.
Comando ter o

mesmo completado, em 93-56, o
primeiro decênio de0
serviços à Corporação, fazendo jus
a 1667prêmio correspondente a
Ê veríodo, de conformidade com

1.057, de 5

Informa 0
1

1

PARECER N 301

00 Ca
0
0

licen

decênio de 605
00. tendo direi-

110 605060 100

 

  

OFICIAL
PARECER N. 5.302

Valdir Zilli Piazza,
função de
no Grupo
de Içara,

ocupante da
Servente, com exercício
Escolar “Antônio João”

município de Criciúma, re-
quer pagamento 6 salário-família.

2. Segundo informação de fls,
em 17-9-56, foi-lhe concedido sal
rio-família referente 2 dependente
na seguinte forma: 2
mensais, de abril de
Cr$ 150,00 mensais,
maio do mesmo ano.

3. Tem direito as quantias de
Cr$ 1-350,00 relativa, aos meses de
abril a dezembro e mais Cr$ 1.200,co
de maio a dezembro de 1955, per-
fazendo um rtoral de, Cr$ 2.550,00
que deverá ser relacionada para opor-
tuno pagamento.

í. Pelo deferimento.

S. S.. em 10 de dezembro de 1957
Dante De Patta, presidente.
Alcides . Ferreira, relator.
Hamilion Hildebrand
Moacyr de Oliveira

De acórdo.
(ass) Jorge Lacerda

PARECER N. 5. 305/5

Propõe o Comando Geral da Po
lícia Militar do Estado a transferência
2 a 16562 remunerada do Capi-
ão José Felix Vieira, que completou.
em 10 de outubro último, 29 anos,
6 meses e 9 dias de serviços àquela
Unidade

2. Tem o ato apóio nos arts
a, 50 e 88 6 1º, da lei 1.057, de ..
11-5-54;, arts. 31. b, inciso L, a,
da lei 663, de 24-1-52, combin
com o decreto estadual n. 11, de
-5-56 cabendo ao militar direito ao
650 imediato (tenente coronel)
com 1espectivos vencimentos
8215. aciescidos do adicional
06 96%, ou seja, com os pro-
ventos 655 de Cr$ 14.170,00
(catorze mil, cento e setenta cruzei-
1jos).

2

48.

os inte-
corres-

lada temos a objerar.

S. S. em 17 de dezembro de 1957

Dante De Patta,
e acôrdo.

(ass.): Jorge Lacerda

presidente.

PARECER N. 5.306/57

Propõe o Comando
1 Militar do ado

a para a reserva remunerada, d
Capitão Olavo Spalding de Souza

e em 23 de novembro último com
01 29 anos, 6 meses, Á dias d
serviços quela. Corporação.

2 1 apoio o ato nos arts.
50, 88, 8 1º, da lei 1.057,
11-5-54; arts. 31, b, 32, n
lei 663, 2 24-1-52 combinados
com o decreto estadual n. 11, de ..
5-5-56, cabendo ao militar 460

Geral da Po
a transferên

 

21-7-58

respondente 99%
proventos
(catorze
ros).

3. Nada a objetar.
S. S., em 17 de dezembro de 1957.
Dante De Patta, presidente.
Alcides H. Ferreira
Hamilton J. Hildebrand
Moacyr de Oliveira
De  00.
(ass.)0

ou seja, com os
mensais de Cr$ 14.170.00

mil, cento e setenta cruzei-

PARECER N.: 5.307/57

262 4 Pedro
Vieira Gevaerd, funcionário estadu-
al, aposentado, falecido em 10-8-57
requer pagamento de auxilio-funeral.

Tendo apresentado certidão de
Óbito datada de 13 do mesmo mês
e ano, tem direito, de acôrdo com o
artigo, 213, da lei n. 198, de 18 de
dezembro de 1954, ao que pleiteia.

3. Percebia o extinto os proven-
tos mensais de Cr$ 3.150,00, caben-
do-lhe, além desta importância, a
9 de Cr$ 1.050,00, relativa aos
O dias do mês de agôsto.
.00 Cr$ 180.00 2
066 Cr$ 5.00 para

a 05120 08 80 Públicos.
requerente à importância

4.015,00.
Pelo deferimento.
S. S., em 18 de dezembro de
Dante De Patta,

relator.
0 J. Hildebrand
Moacyr de Oliveira
25 H, Ferreira
De acôrdo.
(ass.) Jorge Lacerda

de 1957
presidente e

PARECER N. 5.30857

io Oliveira, Consultor “Técnico.
padrão 1-29, do Quadro do Poder,

Cutivo, com exercício na Secreta-
ria de Educação e Cultura, requer
aposentadoria.

2: Segundo informação de
seu, 60 exercício foi em

21-2-34. 0 10 interrompido
a presente dara.

3. Conta com 25 anos, 10 meses
e 7 dias de servicos prestados ao Es-
0 0 2 0 de licença-prê-
mios gozadas, correspondentes
aos decêni compreendidos entre
21234 a 3-11
46 à 3205
4 meses licença
gozadas um
toral de anos, 25 2 dias.

4- DeAEAS cor1 0 1 240. 42
lei 198, 18-12-54, tem direito a
aposen 40 a com os proventos

mensais de Cr$ 13.700,00. mais Oo
adicion!! de CfS 00. 0107
dente a 20 anos de exercício. num
toral de Cr$ 14.522,00, mensais.

Be) » deferimento.
5.. em 28 de de mbro de 1957.
0 De Patta, presidente e
1tor.

até

de
86

40
yr de Oliveira

ides H, Ferreira 4 000 20 6500 (rte-
nente coronel), rom 605
integrais, acrescidos do adicional cor-

os De acôrdo.
Lacerda:) Jorge

 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS
 

FÓRCA E, LUZ CURITIBANENSE S. À

Assembléia geral ordinário

com 



48õ:a 

B
A
N
C
O
D
O

BRASIL
S.

À.

1
0

15-58791-91

92-92

93-93

Pelo
B
A
N
C
O

D
O

B
R
A
S
I
L

4

38-587273-273

274-274
275-275

277-277
278-278
2
7
9
-
2
7

28680-280

281-281

282-282
283-283

2684-284
285-285

286-286
287-287

288-288
289-289

290-290
2
9
1
-
2
9
1

292-292

C
A
R
T
E
I
R
A

D
E

C
O
M
É
R
C
I
O

E
X
T
E
R
I
O
R

E
X
P
O
R
V
A
D
O
R

P
R
A
Ç
A
—

B
L
U
M
E
N
A
U

(8.
C.)

K
H
E
R
C
A
D
O
R
I
A

 
|

U
n
i
d
a

Cia.
Indl.

C
o
m
l
,

d
e
1

......
1

U
n
i
d
a
C
i
a
.
1
.
1
.
4

8.
0

B
l
u
m
e
n
a
u
3

3
.

1

0
2

6
E
x
p
o
r
t
a
d
o
r
a

“
B
r
a
s
i
s
u
l
”

L
t
d
a
,

S.
A.

—
B
l
u
m
e
n
a
u

(S,
C.)

8
0
8
8
4
0
0

clo
e

Indústria
H.

J
o
r
d
a
n

S,
A,

G
e
r
m
a
n
o

&tein
S,

A,
&

Cla.
Ltãa.

&
Cla,

Ltda.
..

e
Indúst

H.

6
e

Ind

Karl
Velt

1
6

J
o
r
d
a
n

8.
A

1
4

8

0
8

leme
Ltda,

.
.

.
1
8

1
2

I
d
e
m

.

6
s
.

A.
C
o
m
é
r
c
i
o

Madeireira
D
o
u
a
t

S.
A.
1

Este
Astático

C
o
m
,

e
N
a
v
e
g
a
ç
ã
o

Ltda,
G,

H.
Adlersberg

&
Cla.

Ltda,
I
d
e
m

...
I
d
e
m

1
...

.
1

.
1
8

Cia,
S.

A.
.

|
I
r
m
ã
o
s

He/se
&

Cla,
Ltda,

8.
4.

.e
Indústria

.

Classif.
|

Especificação
!

44,04
1

6.063
5
5

6
5
0

d
e

pinho
serrado

“Brasil”,
c
o
m

80

1
de

I
qualidade

e
2
0
%

d
e

Il
qualidade

........

44.04
|

15.765
standards

d
e

ripas
d
e

pinho
serrado

“Bras

|
4

1
4
6

2
0
7
0

1
q
u
a
l
i
d
a
d
e

.
.
.
.
.
.
.
.

24.01.001
1

86
fardos

de
tabaco

e
m

fólha,
T
G
,

F
D
S
,

sc,
5

1957,
sen-

1
d
o
:

31
f
a
r
d
o
s

d
e

I
q
u
a
l
i
d
a
d
e
,

31
f
a
r
d
o
s

d
e

II
q
u
a
l
i
d
a
d
e

e
2
4

|
f
a
r
d
o
s

d
e

INI
q
u
a
l
i
d
a
d
e

33.01.041
1

40,000
quilos

de
óleo

de
sassaíraz,

|
de

ferro
0
4

e
m

t
a
m
b
o
r
e
s

A
n
d
r
é

S
a
d
a
—

Gerente.

P
R
A
Ç
A
—

J
O
I
N
V
I
L
L
E

(S.
C.)

M
E
R
C
A
D
O
E
I
A

E
s
p
e
c
i
f
i
c
a
ç

0

Classif.
1

ã
o

|

0
9
.
0
4
.
0
0
3

1
E
r
v
a

m
a
t
e

b
e
n
e
f
i
c
i
a
d
a
,
0

-
1
e
m
3
4

1
1

-
1

i
d
e
m

0
0

P
i
n
h
o

(111):
100.000

p/2
..

...

P
i
n
h
o

(1/11):
12

standards
.
1

E
m
a
t
e
,

b
e
n
e
f
i
c
i
a
d
a
,

t
i
p
o

P
C
-
1
,
e
m

b
o
l
s
a
s

d
e

2
0

k;

L
e
p
i
d
o
p
t
e
r
o
s

(
i
n
s
e
t
o
s

s
ê
c
o
s
)
;

6
.
5
0
0

e
x
e
m
p
l
a
r
e
s

I
d
e
m
,

i
d
e
m
,

i
d
e
m

m
a
t
e

Fólhas
sêcas

P
i
n
h
o
1
7
1
1

P
i
n
h
o
1
1
1Idem,

i
d
e
m

Idem,
idem:

20
standards

I
m
b
u
i
a

(1):
5
0
0
3

I
d
e
m

(sarrafos);
I
d
e
m
,

d
e

1
4
1
.
2
5
0

.

1
0

1
7
1
1
1
0
5

...........
P
i
n
h
o

(III):
1
0
0
.
0
0
0
7
2

0
171111

100.000
7
2

20.03.0183
enlatado:

100
cxs.

de
24

lts.

4
4
,
0
4

44.04
|

0
9
,
0
4
,
0
0
3

0
1
.
1
0
.
0
0
0

0
1
.
1
0
.
0
0
0

0
9
.
0
4
.
0
0
1

06.606

44.04

4
4
.
0
4

44.04

|1|
44.04

|111

cai

15
standards

44.04

44.04
44.04
44.04

1

44.04
|

44.04
|

44,04
|

E
l
m
a
r

H, E
s
.

16.986

44.170

6.300

40.000

K
g
s
.1.000

1.000

2.400

141.509

33.624

1
0
0
.
9
0
0

8,2

8,2

59.000
8
9
0

6
0
.
0
0
0

[|P
ê
s
o
H
q
u
i
t
e

|111|

1
6
2
0
1
1
1
4
8

.

4

514.080,00
|

C
r
$

H
e
i
n
e
c
k
—

Contador.

V
A

5.32500

5
.
7
8
3
,
4
0

18.947,50

420,00

54.286,80

3
7
8
.
3
4
0
,
0
0

3.672,00
3.6

12,00

174,420,00

229.500,

Licenças
de

E
x
p
o
r
t
a
ç
ã
o

emitidas,
8
6

19
2

2
4
7
5
5
8

58/17

L
O
R

E
M

M
o
e
d
a

estrangeira
2

454-14-06
Itajaí

1
4
-
0
6

1I
t
a
j
a
í

5
5

Itajaí

L
i
c
e
n
ç
a
s

d
e

E
x
p
o
r
t
a
ç
ã
o

e
m
i
t
i
d
a
s
,

d
e

L
O
R

E
M

Pôrto
G
e

M
o
e
d
a

e
s
t
r
a
n
g
e
i
r
a

e
m
b
a
r
q
u
e

1
-
0
8

1.032,60

500,00

£U
S
$

A
r
g
.

8
5
5

2U
S
S

C
h
.

U
S
$
A
m
.

5
A
m
.

U
S
$

Arg.

U
S
$
A
m
.

S.
Fr

I
t
a
j
a
í
/
S

8.
Franc

mn tmnummn

Fais
de

destino

5
8

destino

 
Joinville
P
e
l
o
B
A
N
C
O
D
O

B
R
A
S
I
L

S
/
A
.
—

Joinvílie
(S,

(S.
C.),

27
d
e

m
a
i
o

de
1958.

8

6
0
5
1
-
6

0
.

R
o
b
e
r
t
o

C
a
r
v
a
l
h
o

Barros
—

AJ.
Serv.
 

07

uma

cr
Responsabi-

05 0 4
19-12-1932,

COMUNICADO

iedade Cooperativa dSoci
Comunicamos à Constituição de

Ndode Limitado, nos t
n. 22.239, de

pelo decreto-lei
to-lei

a
no
Ju-

rídicas desta comarca, como determina

o

de
19-8-1938 e000 0 8 0-

com a
""Coopera-

Oes-
e nes:

n. 581,

de
Mixta Suinicultores

te Cotarinense Ltda”, com sed

presidente,

de 19-12-1932,

Mixta  Suiniculto-

como determina a

19-12-1945,

Oeste Catarinense Ltda.

de

e,

denominação particular
tiva Agrícola

CERTIDÃO
Certifico que, de conformidade com

1

tendo sido arquivados
Cartório do Registro das Pessoas

João Badotti,

os documentos de Constituição,

n.

8.401,

13,
lei de Registros Públicos, foram arqui-

.

Joaçaba, 11 de julho de 1958.
Cooperativa Agr.

(Ass.)

lei,
conforme certidão abaixo, transcrita r

o decreto n. 22.239,

terado

lei

cidade,

res

art.

0

o
o
o1
9
8

a

Ata
da 50

lista nominativa dos
êsses

e dou

1958
031

Documen-

6
tenhores acio-

para

o 0
2

Ltda”:

sede social,

se constituiu
100960  5-

os documentos se-

na

0

Títulos,

| extraordinária,
16 6 290

6

910
Ficam convidados os

ristas desta sociedade anônima.

estatutos
e

11 de julho de
2 M. die Souza,

Ordem do dia
1º — Sôbre uma proposta da dire-

toria, «com o parecer favorável do con-
selho fiscal,
social.

O referido é verdade

, para aumento do capital

com que

éia gera

nesta dato,

bl

Joaçaba,
(Ass.)
190 Civil,

a seguint

Palizar-se no dia

é.

S/A INDÚSTRIA E COMÉRCIO CON-

que forem por mim examinados e au-
tenticados.

tores Oeste Cotarinense

f

da fundação,
Cooperativo,

tos e Feitos da Fazendo
(3—1)

sócios fundadores;

005
95

qa 055

Fi

tos2º — Alteração dos esta
ciais em seu artigo 5º.

untos de

Concordio, 7 de julho de 1958.
Dario

3º — Outros 68

(3—

social.

diretor-vice-presidenBordin,
1

FRIGORÍFICO SEARA S. A.

60
sente ficam convocados os srs.
1 de convocaç.

lo pre2

005

geral social, à
nes-

oras do

na as-
13 de

e re

ir

nhore

)

sed
número,
14 h

equent

1958.

acionistas

00.0000

1958, para deli-

aprovado

às

no

sem

de

qa co:

Paludo,

os

25

e

reunirem em assembléia
extraordinária,

senhores

Seára,

social

09650

bre a efetivação do aumen-

tembro,

14 de julho de

a se

d

sê

1958,
estatutos,

Aurélio

do capital
sembléia geral extraordinária de

18 de

julho de

berarem

60
58

rua 7 de S
ta cidade

to

me dos

do

julho
Biózio Aurélio Paludo,

 



Pág. 8
DIARIO OFICIAL

21-7-58

BANCO INDUSTRIA E COMÉRCIO, DE SANTA CATARINA 8. A.
41 — SANTA CATARI
BALANÇO EM 30 DE JUNHO E0

(Compreendendo Matriz e Agências)

ATIVO
PASSIVO

A — DISPONIVEL
F — NÃO EXIGIVEL

CAIXA

Em moeda corrente . . 268.081.817 10 11
125.000.000,00

Em depósito no Banco do Brasil ” SN e 163.141.957,10 Fundo de reser 8 2 1 14.500.000.00

Em depósito à ordem do Sup. da Moeda e do Crédito 45.229.224.10 Fundo de1 1
22 75.019.299.70

Eu outras espécies .... : 32.241.071.10

—

508.694.069,40

|

Outras reservas
5.480.700,30

—

220.000.000,00

B — REALIZAVEL
G — EXIGIVEL

Títulos e valores mobiliários:
DEPOSITOS

Letras do Tesouro Nacional .....23 75.000.080.00 à vista e a curto prazo

6 e obrigações federais, inclust-
de Poderes Públicos 156.274.302,00

ve as do valor nominal de .......
Autarquias c/arrecadação é 96.283.831,60

9 22.398.500.00 depositadas no Ban-
/c. sem limite .316.067.001 90

co do Brasil S. A., à ordem de su-
. limitadas .. 723 140.705.454 50

48da Moeda e do Cré
8 c. populares . ee. CNE 977.919.1

dito, e as do valor nominal de ....
346.86 0708 Sosa os 32.483.575,40

Crs 1.000.000,00, depositadas no Te-
em /c. de aviso 7 2 94.125,00

souro Nacional, por fôrça do decre-
Outros depósitos .. 141.340.098.20

to-lei n. 9.602, de 16-8-1946 . <<. 18.970.488.20

61521 .... 3 83.424.00
a prazo:

Apólices municipais . ; 2.643.537,80
de Poderes Públicos

Ações e debêntures ......... 7 3,5 84 747.393,00
de Autarquias

de diversos:

06 66017606 .....::-- 699.087.515.
8 470 fixo ...... à 3 216.178.338.10

650 110105 .... = 31.298 568.70 de aviso prévio . 113.679.951,40

“Títulos descontados e

Agências no País .. 3 128 254.468,30
3.270.725.836

Correspondentes no País .. 7 42.611.550,50

.270.725.836.00

Correspondentes no exterior 1.341,20

Tesouro Nacional — M. Fazenda
Obrigações 'diversas (inclusive as ope-

visão Imp. Renda) 2 .109.7 = rações de café)
5.068,12 3 6

Outros créditos ...1100000001 erro 5.068.124 .382.30 Agências no País

2.940.867.

.30950

152.786.211.30
. 2.216.937.018.50

Corr: entes aís

Imóveis .. e 66.141.167.30 6
=2 - 108.0

5 3 257 118.92 exterior 1.454,40

8 3 3.103.995,00 5.297.116.938,6
Outros valores 929 50

|

Ordens 20 6 00 610 67.474.388,90

C — IMOBILIZADO
11408 12 pagar. 7.826.577.00 2.553.048.985.00 5 823.774.731 00

59 Edifícios de uso do Banco .  227.298.215.70  -0

Móveis e utensílios ... ea 2 45,941.733,60
Contas de resultados

Material de expediente
101,00

1 — CONTAS DE COMPENSAÇÃO 555 35.276.428,30-

Instalações
101,00 2 273.240.1351 30

 
1 18 4 valores em garantia c em custódia 1.478.599.645.00

E — CONTAS DE COMPENSAÇÃO
Depositantes de títulos em cobrança:

Valores em garantia .. 7 . 1.311.431.90980 do País .... Fr 1.573.118.466,00

Valores em custória .. = .... 167.167,135,20 do Exterior 4441900,. 2 444.199,90 1,573.562.665,

“Títulos a receber de c/alheia
. 1.573.562.665,90

o 1,573.562.665,90

Outras contas . 715.027.929.80 3.767.190.240,70

|

Outras contas
715.027.929.80 3.767.190.240.

- 5.027.929.80 3.767.190.240 70

Cr$ 9.846.241.400,00 1 3 5 16 A

1

0
9.846.241.300 007 

.6510 MIRANDA LINS Itajaí, 11 de fulho de 1958.

Diretor-Superintendente

8IM FRANKLIN PEREIRA

DR. RODOLFO RENAUX BAUER OTTO RENAUX Chefe da Contabilidade Geral — Reg. n

Diretor-Gerente
IRINEU BORNHAUSEN

CRC (BO) a ode 8.120

DR. MARIO MIRANDA LINS ANTONIO RAMOS
1

-0
Diretores

 

(2417)

DEMONSTRAÇÃO DA CONTA DE LUCROS E PERDAS

1 7 0

DESPESAS GERAIS
Receita de 0

Honorários da diretoria 1.111.000 a 7 984.000,00 Descontos
3 1 33.373.959,00DÉBITO

0do pessonl 2 DE 73.473.418,70 Menos ? 81

.5 158 1 1 40.519.775,40 s .276.428.3051 960708.102139

Gastos de material ...
4 Comissões recebida

Rendas de títulos e valores

Impostos
Despesas de juros

Outras contas

Amort!: ões do ativo

não empregados

Fundo de reserve
Fundo de prev 2
0n. 44 aos acionistas, à
Perce m n pagar nos diretor

do estatuto e gratificações nos funcioní

Serviço de assistência nos functonários

26.689.111
200.06

TOTAL ... E. 3 3 5 TOTAI 1927.70
0 . 3 5 sos ... Cr$ 252.950.927,70

GENÉSIO MIRANDA LINS x SERAFIM FRANKLIN PEREIRA

Diretor-Superintendente 12 7 4041 5. 0-50

. 000 1 6 7

160-
DR. MÁRIO MIRANDA 15

Diretor-Adjunto 95
PARECER DO co

Nós, abaixo firmados embros do consel scal do Banco Indústria e 3
6 1 lo Br tria « ércio de Santa rina S. A. endo examinado os livros, 46 21

04 Sociedade, relativos ao primeiro stre do corrente ano, constatame 0 18 0 6 0.91 9116 2 6

e os atos da diretoria aprovados pela assembléia ger 1 01
2 1 0 os sejam as c

Itajaí, 11 de juíiho de 1958. 



DIA
4 9 3 II Florianópolis, “21de
 

 

 

 

ão contrária

TRIBUNAL 8 3864 | uso o asseDA

Edital n. 482 origem, le, 1 xt aln t 16 284 2 60 204,

|

c 4 -06658 3 1 1

Faço público que, na sessão 01pel ição, Dri | 2 1 .2 . 41.56 be 2 681 Fo

Tribunal, Pleno des . foi dis-lrá o dr. Jui ire a confor 6 1 1 1 4 0 151

0 080 dade do disposto no art. 5 ( 4 1 8 9 618 210

Mandado de segurança n. 186. 40 Processo Penal. Custas : 7 5

Criciúma, requerente Alfredo Anrs =| querelante”. | 80 1086 Cada

requerida a Assembléia Legislativa 01 60 criminal . 9.032.  1- 0 6908 0 907 9

Estado. Relator o sr. des.0 41. relator o exmo. sr. de . 70Ro- 1 18

Medeiros cha Ferreira Bastos, apelante o Assis-

Secretaria do Tribunal de Justica 16 do Ministério Público, apelado : f

em Florianópolis, aos 17 de julho de Egídio Jacinto Viei 0 00 Acórdão “rec
dade de votos, conhecendo da apela- |““ 3 8826 11 to pelo empr 1

Gonzaga

—

Martins da Si , negar-lhe provimento para con- r, em ação de acidente do trabalho, |

secretário. firmar, como. confirmam, a sentença| Por não ter q recorrente depos 1

15062 de primeira 5 3 valor de condenação, 2 Na Sessão da Câmara Criminal,
5 60 bem apreciou a prova dos autos- assim decidir baseouse n 2º 61 1 710 dia 15 de 0 corrente,

ENE 2111 61 3 6 18405 05 seguintes

—

feitos:

Bio S vaido Fernandes, Secretario. — 2 abatho, ste nc 1) Kecurso criminal n. 5.706, da
Faço público que, na sessão da (5.652) |centado ex.vi do art. 20, da lei . 3.245, Comarca de Jaraguá do Sul, em que
Câmara14 data. foram dis- 5 de 19 de 19 gundo o qual! É recorrente o dr. Juiz de Direito e
0 08 Ss: Edital n. 1.774 egador só poderá recorrer 880- 16609 1 Neumann. Rela-

Apelação de desquite n. 12 7 1 0 valor da conde,

|

(OE 9 Sr. des. Hercílio Medeiros, de-
Indaial, apelante o dr. Juiz de 01 Aos dezessete dias do mês de ju- 1a Cámara, por unanimidade de
e apelados Heinrich Buse e sua mu-| lho do ano de mil novecentos e cin- 010 8 8 +. votos, da

Iher. Relator o sr. des. Alves Pedrosa: quenta e oito, nesta cidade de Floria- . 1 o acórdão recorrido nada | fim 2 0 8

1 Apelação cível n. 4402, de Lagu-| nónolis, em a Sala 2 865 401 | ordenar a Baixa dos aucos r6 6
apelante o Sindicato dos Estiva" Tribunal de Justiça, onde se encon- Art. 64, da Lei de Acidentes | à comarca de 86 eos

dores e Trabalhadores em Estiva 4614 0 excelentíssimo senhor desein- 1 20 não extinta a 16
Carvão e Minérios de Henrique La-| bargador Ivo .Guilhon Pereira de E sorrente, porém, ue o acórdão | pela prescrição, proced 10
ge e apelado Walter 60 dal Mello, Juiz Semanário da Primeira 31 60a letra 0. 274 6 60 200 Sid: de Se 1

lher. Relator o sr. des. Alves Pedrosa.| Câmara Civil, comigo escrivão, abai- 6 o Civil, que veria 40. 0500 531 do. e0 je Pp ão

Agravo de perição n. 247, de Flo- xo-assinado, aberta a audiência com f$éve! espécie por fôrca do, art. 71, da 50 Pen. 1 21SSL EO:86 é lo, a 8 1 cesso Penal. Custas pela6.
rianópolis,80 Mar-las formalidades legais, procedeu-se a| Lei de Acidentes do Trabalho. Dispõe, 2) Apelação criminal 9.028,
tins dos Sántos e agravados os bene-| publicação dos seguintes 6 0. 2741 0da8 61 n. 9.028, da

08 4 01 Venâncio do Agravo de petição . 206. 4 -1 402 44forma tenha ap ante 081 81

Nascimento. Relator o $r. des. Arnol barão0 0. sr. d Arno 86218 602 668 ao Cardoso e 6 da 1Tosca,0
Hoeschl. Pedro Hoeschl, agravantes e agrava- 4 70 36. 65. 6 81 841

Apelação de desquite n. 1.424, 16 60 Longo e Berto Ghisi!: pelo juiz, 6 2 1 0 mara, conh 1 00
Toinville, apelante o dr. Juiz 4 -102 de votos, não conhecer fatia 5 0 00886 858 4 Câmara,co! 3 61 4 E
1eito e apelados Raul Birckholz e s dos recursos, por julgá-los desertos. 19 1 a 6 56 des
mulher. Relator o sr. des. Arno Ho-| Custas. pelos agravantes”. 1Ar BONS CASO AG AA | ão 0 6 9. 286 1

eschl. Apelação de desquite n. 1.404, de 14246 84 2 040 8 6 5

Agravo de instrumento n. 48, del Caçador, relator o exmo. sr. des. Ar- 86 3 Apelação1 . 9.036
66. 8 Cid Bello -0 Pedro Hoeschl, apelante dr. Juiz 112 140 -680.7 416 6810 601 a de Toinvílle,emDO ão
nho e agrava 1580 6 8. 46 Direiro, officio”, apelados Judicial 46 valor da condenação. Sem) pe s e apelados Joaão” Tank ã
Domingos Francisco Hauer e Maria Marcelino José Santos e s/m: “por,” requisito o recurso era. in | Veringer 6 10116
Stephan “Hauer. Relator o sr. des. unanimidade de votos, conhecer do re- assim oe 0órdão recorrido, 1 1

Ivo Guilhon. 10-1provimento. Custas 28 4adotar, como 0 0919
0 = 1-426. 1 pelos apelados”. 2 conversão do, julgamento em deligênc ter o julgamento em di 1

68005 21 5140 Fernandes, escrivão. — 5 a omissão do0 46.6 2 0 de origem e 5
10 3 Es) (5765) 10 o; legal do recurso, se- penas da lei, seja cumprido pelos in-

.10 6. 001960 SE ia 8 º do art.

|

fe Sn disposto no art. 806 6

Apelação cível n. 4401, de São Tato À é E e Se E ho que | o io igo de Processo Penais €
2 2 , justamente, evitar o reta 1ento da tas final,

Erancisco do Sul, apelante José Soa: 1 0 50 60. 5 0 dos acidentes 0 1.1 242 01244 80. 2 1-
ae

 

   
res Lopes c apelado Higino Aguiar. dr, Procurador G Estado, que
Relator o sr. des. Ivo. Guilhon.

3 1
26 Com recursos telatório: Nde acôrdo com o disposto no arc. 3 . 01242 7 2

Secretaria. do Tribunal de .1 6 19 44 1 3.396. 4 2 4 1 2 4 1 6 0 . 140 Gonzaga —M s da
17 4 1 . 3 2. 06 2 06 jun

em0inópolis, aos 17: de julho de 9 Cc
195

3 84
** | secretário:

06 ano, acha em cartório 10) da Constituição Federal, não 01 (5.651)
E para impugnação, uma petição de

2 Caldeira, secretário. em exer” | Recurso traordinário, interposta
J 1cício. o ) | ela Tr nsatlântica, Cia. 19 8760506 8 TRIBUNAL REGIONAL

1 ES * |ticão n. 229, da comarcade S
Edital nº 1.772 82 6 que 82 4 04 0- 1 1 ORAL

1 rente, e agravado João Antônio Bar-
Aos quinze dias do mês de 0 0

do ano de mil novecentos6 Florianópolis, de julho de 1958. :;

ta e Oito, 8 cidade de AGLIDURO: Oswaldo Fer SAdes escrivão. PORTARIA N. P —

18. em à Sala das Sessões do Yribu- 9 1

nal de Justica, onde se encontrava o

excelentíssimo senhor desembargador
: ; «

0 João da Silva Medeiros. Juiz! presidência do Tribunal de cal Tribunal Re: 1 6 PORTARIA N.

Semanário da Câmara Criminal, co- . 15 TA 1

migo escrivão. abaixo-assinado. aber-| Nos autos de apelação cível, 0 desembargador Severino

ta à audiência com as. formalidades. comarca de Irajaí, em que são Ã X medes Alves Pedrosa, presidente

legais. procedeu-se a publicação dos lantes10 e su: Too 121 Regional Eleitoral, no

es acórdãos: 2 | mulher apelado Vicente 1 RESOLVE: atribuições. e, tendo em

Criminal n. 5.766. de Jar

|

Santana, foi proferido o sé provação do Tibunal em ses

 

66
066 11 de julho

| (ass.) Severino Nicome
Nico-| Pedrosa

281; 1
8 relator o exmo. sr. des. pacho: 20054 do dr.

Herc João da2 Medeiros, re-| “Julgo deserta à presente apelação

|

juíz ele 1 da 41 1 RESOLVE

corrente dr. Juiz de Direito “ex-offi 22 no prazo, 06 1 1101 4 De 1

cio”, recorrido Helmuth Neumann:| E nópolis,
por conformidade de votos. dar pro- (Ass) O
vimente recurso, afim de anular;
“ab-initio”, o processo e ordenar a secretário.
baixa dos respectivos à comarca

—

de 63 Publique-

acôrdo com a proposta do
eleitoral ds * Zona

nomear Osvaldo Pere
mm 0 04 



Pág. 10

Imbuia
Perimbó e

€ rra Rio
Atlanta

COmMunIque-se.

20lis, 11 de julho de
medesa Nico Ah

Pedrosa
(5629))

-9

JUSTIÇA ELEITORAL

CIRCUNSCRIÇÃO DE SANTA
CATARINA

Juízo Eleitoral da 13º Zona
ATENÇÃO ELEITORES

m poucos dias
stamento.

para

24 de julho co

a troca

que desd
conhecida a notícia da Jei

de eleitores.
Se ainda

quanto antes os
eleitorais, evitando à
jos de última hora e

parte na fila dos retardatários.

0050aos

cartórios e
os

horário de 19 -22 horas e aos

bados de 13 às 17 horas,

gados no Comércio, à rua 2

n. 14, sobrado, altos da Confeitar

Chiquinho.

Waldomiro Simões de5 6

crivão eleitoral,

EDITAL

0 doutor Euclydes
Cinta, juiz eleitoral da
Circunscrição
forma da lei. etc.

de Cerquei
15%

Faz saber a quem interessar possa,

que requereram 27 Via de tícul

Cleitorais, os seguintes eleitores:

Osni Artur Álves, Guiomar

ria dos Santos, Neide Célia Wol

dília. Silvino dos Santos,

Renzetti 0 16 Machado, À:

Nunes. Helito

—

Nascimento Mori

Juça Silveira, Evandir Silva, Ham

ton Osnildo Cardos
24
72 01
26 6
noel Nunes, Ovídio
Do que, para

expedir o presente p<
do nos têrmos da lei.

Eu, Waldomiro Simõe.
da, escriv

Duarte, —Dulcin
fr
71 4 8
constar, mand

lydes de Cerqueira Cintra, ju

cleitoral da 13º. zona.
(5471

ORDEM DOS ADVOGADOS
DO BRASIL

Secção de Santa Catarino

EDITAL. N. 96/58

A Ord
Santa Cot

decreto
tevereiro de 1933,

provisária 0

em
tins 22

que
do n

quadro
Arthur

crição

membro do Ordem ou
representar

contro
prazo de cinco

da publicação do p

didoto

dio

tal.
A inscrição

cancelada em virtude
rência de quoisq

arts. 13 e 15 do

6
de

dos
referido

1958

encerrar

a data em que foi
que su

pendeu a cobrança de multa, diminuiu
1 nte nesta Capital o movimento |

ificou, procure

postos

atrope-
não tomando

elei-

tores em geral, que diáriamente, no

continuará

funcionando o pôsto cleitoral insta-

do na sede da Federação dos Empre-

Trajano

Zona,
4 5Cararina, na

Ma-

Francisco
4 59 terras de Sebastião Domingues de

. Raul Vieira,
de Faria Martins,'

Valeci M

para ser publica-

s de Alme

ão eleitoral o mandei datilo-

DIARIO DA

 
rianópo 11 de j

Altamiro Silva Dias, pei

65

Ordem
6 0

1

A inscrição 60 pode

ncelada em virtude de perda
r dos requisitos

rido

8 julho

JUIZADOS DO INTERIOR

JUÍZO DE DIREITO DA 2º VARA DA
COMARCA DE LAJES

Edital de praça
O doutor J Pedro Mendes de Al

meida, juíz de direito da 2º Vora do
comarca de Lojes, Estado de Santa Ca-
0 no forma da lei etc.

Foz saber a quem interessar possa
cos que o presente editol 8 ou
dele conhecimento tiverem, que, com O
prazo, de trinta dias, contados do pri-
meira publicação no “Diário da Jus-
5 do 00 que, às dez horas do
mecenhã, no saguão do edifício do Fo-
rum, nesta cidade de Lojes, 0 01
de Justiça servindo de Porteiro dos Au-
ditórios, trará a público pregão de ven-
do e arrematação, a quem mais der e
maior lance oferecer além da ovalia-
ção, o seguinte imóvel: Uma parte de
209 2 motos e fachinois, com a
área superficial de 500.000 ms2., mais
cu menos, 0 95 50
de Cerrito, nesta comarca, em comum

ia

Ss

Ta

os

66 00 000 'ao sul com Joa-
quim Alves Garcia, a ceste com Poli-

1 6610 065 56 00 ao
16 0000 06 a leste
60 José Barbosa dos Santos, havida
| por compra de Bento José Colaço

* isua mulher, conforme escritura regi
trada a fls. lv. e 2 do livro 3-F, sob
número 3,016, em 28 de maio de 1930,
pelo oficial Fernando Afonso de Atay-
de, avaliada pela quantia de dez mil
cruzeiros5 10.0000020
a Claro Francisco Cardnso, para paga-
mento de impostos, selos e custas da
execução que lhe move a Fazenda do
Estado. E, para que chegue ao conhe-
cimento de todos, e para que ninguém
Pp Alegar ignorâncio, 95500 o
presente edital, em três vias, uma para
ser publicada no “Diário da Justiça”
do Estado, outra para ser afixada
100 do 605200

3 6005 Dado 6 passado
sta cidade de Lajes, aos três dias do

de julho do ano de mil novecentos
cincoenta eoito (3-7-1958). Eu, Hé-

lio Bosco de Castro, escrivão 08 6-
to: da0 0 daoctilografei, subs

mbém assino. José Pedro Men-
direitoAlmeido, juiz

.59

7.
-

ca

je

12

no
f!

respectivos,

e e

jede do
escrivãoélio Bosco de

itos da Fozendo
1 (2353

JUÍZO DE DIREITO DA COMARCA

ITAJAÍ

DE 

direito
Olávio

npregada domé

instr. doc, 1),
dor inscritos scb ns

residentes e
último

nesta cidade de

recebe c e inti-

mente,

0
rio advocacia

onde ções

vem mui res pe-
, com fundamento nos Ss.

6180 Brasileiro,

iei .

, combinados

do Código
promover a presente

propondo.se provar,

pela

usucapião,
110.0

60108
0 1 140

quem quer que 24

“Vila Real
cujas cars

8
. 0 50 no

município Cambo.
isticas e confrentações

Ao nort

de

34 me-

fazení

ao sul,
oeste,
al;

sentido les oeste, que

quem de direito;
60 le: que

7 na 4 da Vila Re a leste,

entido norte-sul, que fazem
de tônio Vital, oeste,

metros norte-sul,

Germano

57 metr:

comte 2
também 57
4 2

no sentido

0 te s de 4

tal. O terreno acima esc

de u

o tem a forma

2 trapézio e apresenta uma área to.
1.96675 82 mil novecentos e

sessenta e seis metros quadrados e'seten.
ta e cinco centímetros), 3º — Neste terre.

tal de

no a usucapliente possui casa de madeira

e plantação de hortaliças.
ções, requer 4 v.

Nestas condi-
digne desig.

nar dia e hora para a justificação prévia,
citando-se o dr, Promotor Público ou.

vindo=-se as testemunh abaixo arrola.

confparece Iinderfenciente-
intimação, Feita a justificação

e julgada a mesma per
se 63

excia. se

e
5

das, que
mntee

ão
de

sentença,
mandar citar

certos do imóvel

requer
os con.

e o dr. Pro-

Público, bem como os interessados

digne
frontantes

moter
incerta
mos do

apresentarem
fôr do

le,

v.

por edital e para todos 08 6

processo, sob pena

defesa

de  frevelia,

alegando o

u interêsse dentro dos pra-

055 0 todo o gênero

as em direito admitidas, tais como

vistorias e exames, etc.,0 400

de quem queira

para
que
zos
de prev

contestar, sob pena de
confesso. Para os efeitos de alçada, dá à

esta o valor de CrS 2.100,00, Nestes têr-
mos. P. deferimento Camboriú, 8 de
0 1957. (Ass) Aquiles — Garcia.

stampilhas estaduais valor de
inclusive a tas e saúde. Nesta

de

es no

nte despacho:

tário desta

para ap da Ordem dos

Advogados, “visto”.  12.7-357.

(Ass.) Arêas Horn. Despacho de fls. De.
signe o sr. escrivão dia e hora para

justificação requerida, feitas

17 1-58.
David do Amaral Camargo,

foi

para

as intima-

(Assinado)

Proferic

necessárias.
a

a- seguir julgado 0

Vistos, etc.

por sentença, 2 justificação de fis,
Custódio,

: 168

ntença
Julg

teor seguinte:

em requerente Olávia
seus jurídicos

que

blicaãos por

da Justiça”. Sem

(3)  

os

da:

Oswaldo

1º Vara

lugar

e

Arê Horn,

Confere

de

Guerreiro, 6

direito da

al afixado

Hélio Mário

dactilografar

juiz de

com, o orig
Eu,

fiz
no costume.

crivão, Oo

e subscrevo. Hélio Mário Guerreiro, es.

crivão
(3-3) (2.142)

JUÍZO DE DIREITO DA COMARCA

DE SÃO BENTO DO SUL
Edital

O doutor Timótheo Braz Morlsira,

juiz de direito da comarca de São Ben-

do Sul, Estado de Santa Caoiarin

no forma do lei etc.
Faz saber aos qué o presente editol

virem, com o prozo de trinta dias, ou
6 conhecimento tiverem que, 6
processando neste Juízo, O inventário

do finado João Telma, pelo que cita
herdeiros: José, Vicente e Maria

Telma, pora falarem no referido in-
ventário. E, para que chegue 90 co-
nhecimento de todos, mandou expedir
o presente edital que será afixado no
lugar de costume e enviado cópin, po-
ra ser publicado no “Diário da Justi-
ça” do Estado, uma vez, na forma da
lei. Dado e passado nesta cidade de
São Bento do Sul, aos dois dios do mês
8 junho do ano de mil novecentos e
cincoenta e oito. Eu, Arí Virmond, es-
160 06 e subscrevi.
(Ass.) Timótheo 0 00 0 de
direito. (Selos a final). Certidão. Cer-
tifico que está conforme o original afi-
xado por mim no lugar de 61
20 fé. Data supra. O escrivão

|Virmond.

1 (2307)
o:

JUÍZO DE DIREITO DA COMARCA
DE SÃO FRANCISCO DO SUL

Edital de citação, com o prazo de
30 dias

O doutor Newton Varella, juiz de di-
reito da comarca de São Francisco do
Sul, Estado de Santa Catarina, na for-
mc do lei etc.

Faço saber aos que 0 presente edi-
tol Wrem ou dêle notícia tiverem que,

tendo sido requerido neste Juízo e car-
tório do escrivão que esto subscreve,

o inventário dos bens deixados por fa-
lecimento de Eugênio Antônio de Je-
sus, e tendo sido descrito entre outros
herdeiros, o de nome Eliel Tavares de
Jesus, que se acha ausente em lugar
incerto e não sabido, pelo presente ci-
to, chamo e requeiro o comparecimento

do mencionado herdeiro, para todos os

têrmos e atos do referido inventário,

sob pena de revelio, na forma da lei.

Dado e passado nesta cidade de São

Frencisco do Sul, aos vinte dias do mês
de junho de mil novecentos e cinco-
enta e oito. Eu, Olívio Nóbrega, escri-

vão, o subscreví e assino. São Fran-

0 do Sul, 20 de junho de 1958. (a.)

Nowton Varella, juiz de direito. (Selos

pfinal). Certifico que o presente é có-

pio autêntica do original. O referido é

verdade e dou fé. São Francisco do Sul,

20-6-1958. 0 59 00 Nóbrega.

(3-1) (2403)

Edital

Eurico Krobel — Segundo Tabelião do

Público, Judicial e Notas da Comarca de

Itajaí, Estado de Santa Catarina, na fór-

ma da Jei, etc...

6 saber que está em seu

à rua Pedro Ferreira 41, para serem pro,

testadas, por falta de pagamento, contra
duas (2)

premissórias, ns. 1 e 2, no valor de Cr$

5.00000 mil cruzeiros) cada uma,

vencidas em 1º de junho de 1.957 e 1958

respectivamente, ambas João

José Furtado,

Es

o devedor

cartório,

o sr. Leopoldo Diouhy, notas

(cinco

à favor ce
residente nesta cidade.
0 08
Leopold

como sido encontrado
Dlouhy, pelo presen.

te edital, afio o mesmo intimado para, no

lei, título

ar as razões porque não o faz,
prazo da pagar o citado ou

npresent
2

cando dêsde 09 06 0 065

to, stabe.
de

caso não compareça
por lei, Itajaí, 4 de
tabelião: Eurico KrObel.

no prazo

lecido
1958, O

junho   
Itajaí, 4 de Junho 4 1.958 



O851
DE SANTA CATARINA

EIA
 

ANO XII

TERCEIRA LEGISLATURA

4º SESSÃO LEGISLATIVA

MESA

PRESIDENTE
086 RAMOS

1º VICE-PRESIDENTE
BRAZ JOAQUIM ALVES

2º VICE-PRESIDENTE
JOÃO CARUSO MAC DONALD

1º SECRETÁRIO
ROMEU SEBASTIÃO NEVES

2º SECRETÁRIO
MÁRIO OLINGER

SUPLENTES

JOSE WALDOMIRO. SILVA

OLICE PEDRA DE CALDAS

20

PROJETO DE LEI N. 264/57

Inclue estrada no Plano Ro.
doviário do Estado.

Art. 1º — Fica incluida no Plano
0002 2 estrada que
liga a localidade de Trombudo Alto,

no - município de Rio do Sul, à de
Indios, no município de Lajes.

Art. 2º — Esta lei entra em vigor
na data da sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

Sala das Sessões, em 2 de dezembro
de 1957.

(a) Orlando Bertoli, deputado.

JUSTIFICAÇÃO

A medida administrativa que ora
pleiteamos é um imperativo de ordem
governamental para ensejar a solução

de um problema rodoviário que de
há muito deveria ser resolvido. *
A progressista localidade de Trom-

budo Alto, situada numa das zonas
mais ricas do Estado, não dispõe de
meios de comunicação à altura do seu
desenvolvimento, Se feita à ligação
que o presente projeto advoga, fica
substancialmente encurtada a distân.
cia entre os municípios de Rio do
Sul e Lajes, com uma economia de

cêrca de 40 quilômetros e por onde
passará a ser efetuado o trânsito di-
reto entre aquelas duas comunas.
Havendo já sido construida aquela

estrada, bastam apenas algumas pro.

vidências de ordem administrativa
para que essa via possa oferecer 4

segurança  descjada. O povo 6 as
cl s conservadoras da zona do
Trombudo precisam 81 atendidas.

Contamos com o 00 dos senhor

deputados para a aprovaçã
sente projeto de lei que nada
representa senão velha aspir
uma zona que tanto produz

enriquecimento do Estado.
das S., em 2 de dezembro de 1957

(a) Orlando Bertoli.

mais

para

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO,
LEGISLAÇÃO E JUSTIÇA

PARECER

Tendo recebido para parecer
jeto de lei n. 264/57, de origem x
mentar, que visa incluir estrada no
Plano Rodoviário do Estado, no mu.
nicípio de Lajes, somos de opinião
que inclusão de estradas no Plano
Rodoviário do Estado é de

Florianópolis,

cia do Conselho Rodoviário do
Estado a que, está feto a elabo.

o do plano rodoviário estadual e

" da necessidade de inclusão
idas no referido plano.
emos lem ainda, a in-

clusão de estrac no Plano Rodoviá-
rio do Estado, depende aprova-
ção pelo Departamento acional de

2 das de Rodagem, para que não

10 O rec 1 das
O presente projeto-lei

1 5
se em

; consideramo;:
mos

8das

de

pela sua reje

de marçoem 5

(a) 86 6
Aprovado por

Sala das Comi 5
(na) Romeu Sebastião Neves, pre-

sidente da Comi: Tupy Barreto.
Laerte Ramos Vieira, José de Miran.
da Ramos, Lenoir Vargas Ferreira

vencido quanto à constitucionalidade,

Gerhard.
Encerrada a 1º discus

votado por falta de quorum

relator

não foi

cretário.
0 6 1º discussão,

7 de 18-3-1958.

(a) Estanislau Romanowski, 2º
cretário.
Aprovado

dencie-se.
S.S., 22-4-1958.

(a) Olices Calda:
Encerrada 29 558
Não foi votado por faita 6 quorum.

17-4.1958.
(a) Sebastião Neves.

em 2º discussão. Provi-

COMISSÃO DE REDAÇÃO DE LEIS

PROJETO DE LEI N. 264/57

Inclue estrada no Plano Ro.
doviário do Estado.

Art. 1º — Fica incluida no Plano
Rodoviário Estadual, à estrada que
liga a localidade de Trombudo Alto,
no município de Rio do à de

1 8.

vigor

na data da sua1 3 5
as disposições em contrário,

ias Comissões, em 6 de maio

Laerte Ramos Vieira, relator
Aprovado por unanimidade
6.5-1958.
000 Geraldo

Mariano Giinther,0 Preis, Osní
de Medeiros Régis, Laerte Ramos

Vieira.
Aprovado a

(na.)

Redação Final

(a) Romeu Sebastião Neves, 1º
cretário.

se-

CONDOLÊNCIAS À ASSEMBLEIA

A Assembléia Legislativa recebeu,

por ocasião do infausio acontecimen.
to em que perderam a vida os ilustres

homens públicos, Governador Jorge
Lacerda, Senador Nereu Ramos e
40 06 1as seguintes

mensagens de pêsames:

DE TUBARÃO,

Ghisi, secretário
Automóv
Profes

Adhemar
UDN

1ense,
endo,

do
geral

di
da

Cc
do 

competên-
Pedro de

enge. 02

21 de julho de 1958
nheiro Renato Azevedo, diretor indus-
trial. da C derúrgica
Padre dire 4000
fe 0 08

0
pro-
san.

direto T
Martins Br to, de

7 8

vice-presidente da

Nacional, Bispo
Edith Paulina

ria Brava);

BRUSQUE, do Oscar Gus-

Krieger, Francisco Koerich

de Vidal Ramos), Maria
Ramos Krieger Mérico.
de, Manoel Pedro da Sil.

Ivo d'Aquino, Procurador

Justiça Militar, R. B. de

Neto, diretor da Faculdade
de Arquitetur Senador

Apolono Salles, vice-presidente do

Senado, Feliz Schwerdténer, dr. João
Guilherme de Aragão, diretor do
DASP, Gama Cerqueira, secretário da
Federação Nacional dos Empre

Vendedores e Viajantes do Com
DE RIBEIRÃO PRETO, de Moacyr

Bernardes, Ameri Nicolau
Joat Abdalla, do sr.
Sebastião José Costa, de
São Paulo, do sr. Oswaldo Marano.
DE PORTO ALEGRE, do presiden.
da Câmara, sr.0 810

sés Machado, de Santa Maria, do
Municipal Vidal Castilhos
Sociedade União xeiros

. De Rio Negro, Par
idente do Centro Profe

cundários — sr. José Gribosi.
600 40
. 1501 De Via

Mão, seminaristas catarinenses ——
“Seminário Maior Via Mão”. Soledade,
do deputado federal, Humberto
Gobbi.
DE CURITIBA,

Centro Catarinense, sr. Wáldir Fa
varim, do presidente da Assembléia
Legislativa, sr. Nilson Ribas, As

ção Ferroviários Inativos, F
Trabalhadores ú as Estado
raná, á , Reitor Univer.
sidade Paraná, Prefeito Municipal,
Ney Braga. De Jacarézinho, Carlos

Neufert. Palmas, Levy Martins. Rio
Negro, presidente Câmara Municipal,
Máximo Dingiorgio.

De Larange 5

Camargo, presidente diretório.
cipal, sr,1 Natel de Camargo,
prefeito municipal. Dom Inácio.
se, Administrador Apostólico. Pre-

de Foz Iguaçú. Porecatú, do

feito Municipal, Aniz Xavier,
São José dos Pinha Prefeito Muni.
cipal, Benjamim Claudino Barbos:

Camvo Mourão, presidente Câmara
Municipal, Paulo Fortes. Palmas,
Prefeito Municipal, Piratan Araú-
jo. Guarapuava, do diretor do é

gio, sr. Lauro de Car

DE CAPINZAL,
Municipal

do Prefeito

Heitor Breda

DE ATO GROSSO, Bela V

Prefeito Municipal 8

Melo

MINAS GERAI

uro Paulo Jung Klaws Sey
71 do presidente

Municipal, sr.
De Diamantina,

DE PORTO

do Stamm, do
Municipal, s Frar

DE PAPANDUVA,

nicipal,
Diretório
sidente

João

derúrgica

Pietrulha,
(Pes

DE
tavo

(Prefeito
Terezinha
DO RIO,

veira, dr.
Geral da
Carvalho
Nacional

de

st

, da

De An.
Municipal,

do presidente 0

ração
Pa-

deputado Alcindo

lácio

87
sr.

imara
sr. José Silva,

Almeida
D

Ma
de

Formiga

da
tubens

Clineu W
10.

pre

de Pai
off
Bernar-

da Câmara
Saporiti

do

sidente

cisco

do Prefeito Mu.
Guimarães Ribas, do

cipal da UDN, do pr

nara Municipal,

sr. José

M
da  

NÚMERO 414

Damasco da Silveira,
, da Cámara

dente Sílvio Scoz e
erris, Paulino Venturi,

Wilhelm Ackermann. Do Prefeito 3
1 sr 32075.
NATAL, do presidente do Tribunal

Eleitoral, Zacarias Gurgel Cunha

0 JOAQUIM, do presidente do

1 UDN, sr Martins.
Prefeito Municipal,

Jair

ZA, do vereador 40
10 Cirimblli e família
PORTO BELO, Câm

TAIÓ, do Prefeito
Walter Schmidts
000

sr. Baltazar Búchelle
JOAÇABA, presidente

* 3 Industrial 066
. Alfredo Remor.

presidente —do
Ozirir Dagos-

Municipal
Tunicípal, sr,

Associação
.

tório da UDN, sr.

la Pro-
José Macha-

do dir
fissional Ferroviária Cel
do Lopes.
GRÃO PARÁ João de Oliveira

Souza, João Batista Alberton, Vergí.
10 080 0 Dacor-
regio, Sebastião Moares, Francisco
Rubens, 02 0
Pedro Michels, Miguel Sebolt, Afonso
Ghizoni, cio Gaidzinski, Bernardo
Augusto Kuerten, Vitorino Heinzen,
taul Rene Zandomenego.
TREVISO, Diretório ETB,
0.60140 51. .00

Paludo, Prefeito Municipal de Seára.

CHAPECÓ, do presidente do Dire-
tório do PTB, sr. Adão Pante e secre-
tário Carlos Matte.
PALMITOS, do presidente do Dire-

tório do PTB, sr. Eduardo Pomper-
mayer e srs. Silvestre Vidori, Eval.

dino Signori, Waldemar José Alexan-
dre e Serafim Brandalize.

R£, presidente Câmara Mu-
Antonioli.

do presidente
Fã Catarina, sr.

11, Arduino
FLORIANÓPOLIS,

Ordem. Advogados 5
João Batista Bonas:
ITAJAÍ, do Diretório da UDN.
UBATAN, do sr. Prefeito Municipal,
ndoval Fernandes Alcantara.
PASSO FUNDO. do sr. Gercy Ro-

drigues Alves.

40

174 do Prefeito
Pedro Taludo. Do diretório Municipal,
UDN presidente rancisco Hall

VIDEIRA, do Prefeito Municipal, sr.
Luiz Lioni. Presidente Câmara Muni.
cipal . Miguel Lopes da Silva.
PORTO UNIÃO, presidente Câmara

Municipal, sr. Jofre O. Cabral
RIO DO SUL, do Prefeito Municipal,

sr. Helmuth Baungarten. Do pre

dente do Diretório da UDN, sr. Car.
1 Frederico Schneider,

Cc00TIBANOS, do Capitão

3 Comandante da 2º Cia

Municipal, sr.

Hugo
Curiti-

GOTANIA, do CGiovernador
Ludívico Almeida
A, do Prefeito Municipal, s

so da Costa

Prefeito
solini.

dente

de

de Goiás,

Municipal

C:01AS,
Municipal, Gene

Câmara

sr. Almeid

idente Diretório
Pinheiro,

, do presidente do Senado Fede-
lônio Sales

JLO, do sr
do

pre

Cunha
presidente

Bueno
da

sr. José N. Franza 



idadede Dire
AFRA, do P
Schultz Filho.

PALMITOS, do
velino Alves
O JOAQUIM,

Municinal

ilva Dutra.
DE SÃO BENTO DO SUL, do Pre-

feito Municipal, sr. Carlos Zipperer

Sobrinho.
Telegrama Western:

RIO, do presidente do Instittuo Na-

cional do Matê, Antônio

—

Souza

Artigas. Do sr. Fernando Ferrari. pre.

sidente Companhia Siderúrgica 40-

nal, General Edmundo Macedo Soares

Silva. Padre Honorato Pizzera, SUE,

rior Provincial .
SÃO PAULO,

PRP,
Telegramas:

MACEIÓ, do 2º vice-presidente Aa
A Legislativa, sr Otacílio

Cavalcante.
BELÉM DO PARÁ,do pr

Câmara Municipal, sr. Ribamar

res.
UMBUZEIRO-PERNAMBUCO,

presidente da Câmara Municipal,
Severino Leal de Mello.

NAZARIO-GOTAS, do Prefeito Mu-

nicipal, sr. Manoel Fêrnandes Teix

LAJES, São José do Cerrito, do 8

Alvheu Atayde.
PETROLINA, do Prefeito Municipal,

José de Souza Coelho.
o 1º secretário da Câmara
sr. Yolando Machado,

eito Municipal, sr.

Municipal,

da
da

40 Presidente

Joaquim

Diretório Regional

idente da
Son-

GÉ,
4

Ofícios:
FLORIANÓPOLIS, 42 5806

Evangélica Beneficente de Assistência.
RIO GRANDE DO. SUL, eio, do

presidente da Câmara Municipal, sr.
Ascendino Alves da Silva.
De Sapiranga, do presidente da Câ-
mara Municipal, sr. Ernani Jorge

Zimmer e Helmuth A. Graebin, se.
cretário. 8
PARANÁ, de Cruzeiro do Oeste, do

presidente da Câmar; Municipal, sr.
Nelson Rodrigues Barbosa. De Cam-
bará, do presidente da Câmara Muni
cipal, sr. dr.10 0510
Bernardelli, secretário.

SÃO PAULO, da Congregação Ma-
na N. S. Aparecida e São José,

residente sr
çales 6
Silva. De Miracatú,

mara Muricipal,
Petena.
RIO DE JANEIRO,

Lira,
Conta

do

do presider

sr. Lino Marino

do Ministro J.
idente do "Tribunal
rviço Social do Co.

do 00510
835 Viana.

de

dente  

ARIO DA SSE3
 

254 Assem.
Fortaleza, sr.

ente retário
Sen a da

do A

Municipal,
Técnico, da

Roberto Vol.

RICIÚMA,
do Social Progressista, sr.
da Silva.
LAJES, do vereador da Câmara Mu-

nicipal de São José do Cerrito, sr.

Leopoldo de Souza.

do presidente do Parti
Adolpho F.

-0

COMUNICAÇÃO

A Mesa da Assembléia Legislativa
comunica que, dia 28 de maio recém-

membros visitaram o
bunal Regional Eleitoral,

equacionaram, junto ao ilustre
r presidente, todos os

relativos à criação de 44
novos municiír projetos se

2

0

bilidade
nas

305 4 possi-
coincidir o pleito

des a serem criadas,
com as e leições 86 s de 3 de outu-
bro do corrente ano, no que toca à
escolha dos respectivos prefeitos e
vereadores.

essa ocasiã 0
via do exame da situação, a necessi.
dade, pela justica eleitoral, da redis-
tribuição dos eleitores:

diante das e:
conhecidas

nov

ncias legais e
dificuldade tornar.

wiável a realização de eleições,

no pleito de 3 de outubro, para esco.
lha de prefeitos e vereadores, nos
municípios a serem criados, se as

respectivas le: ão estiverem, até 20
do corrente mês, promulgadas;

b) os novos municípios a
ecrisdos, cujos projetos se
de;pendência de aprovação

Legislativa, são

serem
acham na

pela As-
os seguin.

Abelardo
XHanxer
An

Luz, desmembrado
conforme projeto 38/57

ita Garibaldi, desmembrado de
15 conforme projeto 219/5
Água Dôce, desmembrado
Joncaba, conforme projeto 39

Angelina, desmembrado de São
conforme projeto 9/57

desmembrado de Tu-
conforme projeto 9/57
Trinta, desmembrado

Videira, Caçador e Joaçaba,
forme memorial e emenda.
Bocaiuva, desmembrado de La-

confor"me projeto 219-A/56

membrado de
e ofício 3857

9 90 desmembrado de Ch;

de

de
con.

 

 

pecó, conforme projeto 11

Corupá, desme:mbracdo de
Euá, conforme
Cunha Porã, d ado
Palmitos, conforme projeto 54/57
Encruzilhada, desmembrz
Lajes, conforme projeto 21
Fachinal dos Guedes, de:
brado de Xanexrê, conforme pro-
jeto 38/57

Pará, desmembrado de
conforme projeto 5/58

, desmembrado de Ima-
ruí, conforme projeto 9/57

16) Gustavo Richard, desmembrado
sidente Getúlio e Ibira

ma, conforme projeto 219-A/56
17) Henrique Lage, desmembrado de

Laguna, conforme Câmara Muni-

cipal
18) Hercílio Luz, desmembrado de

Fpolis, conforme projeto 219-A/56
10 desmembrado de Itajaí,

conforme ofício 11/57
20) Ipumirim, desmembrado de Con-

córdia, conforme ofício 10/58
2160desmembrado de P.

União, conforme projeto 219-A
22) Jacinto Machado, desmembrado

de Turvo, conforme projeto 70/57

23) Luiz Alves, desmembrado de

Itajaí, conforme ofício 11/57
24) Lebon Régis, desmembrado

Curitibanos, “conforme projeto
219-A/56

3 Maravilha, desmembrado de Pal.
mitos, conforme projeto 34/57

Meleiro, desmembrado de Turvo,
conforme projeto 219-A4/56

27) Nova Veneza, desmembrado de
Criciúma, conforme ofício 27-A/56
Painel, desmembrado de2
conforme projeto 219-A/5
Pirabeiraba, 9 de
Joinville e São Francisco,
conforme projeto 219-A/56

30) Ponte Serrada, desmembrado de
Joaçaba, conforme projeto
219-A/56

31) Penha, desmembrado de Ita
jaí, conforme projeto 216-A/56
Rio do0 desmembrado de
Blumenau, conforme projeto

219-A/56
33) Rio das Antas, desmembrado de

Caçador, conforme projeto ..
19/57
tio Fortuna, desmembrado
Braço do Norte, conforme

jeto 246/57

35) Santo Amaro da Imperatriz, des.
membrado de Palhoça, conforme

na Comissão de Redação.
37) S. João do Sul, desmembrado de

Sombrio, ofício da Câmara 14/57
38) São Domingos, desmembrado de

Xaxim, ofício da Câmara 3/57
S. José do Cedro, desmembrado
de Dionísio Cerqueira, ofício da
4

40) S. João Batista, desmembrado de
Tijucas, ofício da Câmara 17/57

41) S. (Lourenço d'Oeste,

10)

11)

12)

13)

14)

19)

283

29)

32)

34 de
pro-

39)  brado de Chapecó, ofício da Câ.

43) Treze de
Tuba

219-4 5
440 Central,

de Rio do Sul,
219-A/56.

co) A Mesa da Assembléia Legis.
Jativa continuará, como até aqui, em-

pregando os seus esforços no sentido

de conseguir um exame e a delibera-
0 0- 0 00
acima icitado, contando para tanto,

com a compreensão e a boa vontade

dos s deputados. Tudo indica que,
nos próximos dias, os esforços da
Mesa sejam coroados de ito, com

a devida deliberação, pelo plenário

da Casa, sôbre tão relevante matéria.
Assim, além de contar com o inte-

rêsse dos srs. representantes contará

também, o que é importante, com o

interêsse dos representados, relativa-

mente a cada zona.
Mesa da Assembléia Legislativa, 2

de junho de 1958.
3056 4 Miranda Ramos, presidente.

Sebastião Neves, 1º secretário.
Mário Olinger, 2º secretário,

Maio, desmembrado de
conforme projeto

desmembrado
conforme projeto

ao

Florianópolis, em 16 de dezembro de
1957.

Senhor presidente:
Tenho a honra de enviar a vossa

excelência a cópia do relatório e
conclusões da Comissão Parlamen-

tar de Inquérito, instituída pela re
solução n. 44, de 11 de junho de 1957,
relativamente às ocorrências verifica-
das nas zonas denominadas “Campo
de Pirituba” e “Fazenda Revoredo”",
no município de "Tubarão.
Anexa, cópia da resolução . ..

158/57, de 13 do corrente, que dispõe
sôbre o expediente acima citado.
Renovo a vossa excelência protes.

tos de elevada estima e distinta con-
sideração.

(a) Ruy Hiilse, presidente.
Ao exmo. sr. dr. Osmundo Wan.

derley da Nóbrega. DD. presidente do
"Tribunal de Justica — Nesta.

Florianópolis, 16 de dezembro
1957.

Senhor Governador:
Tenho a honra de enviar a vossa

excelência a cópia da resolução n. ..
158/57, datada de 13 do corrente e
do relatório e conclusões da Comissão
Parlamentar de Inquérito, com refe-
rência à Fazenda Revoredo, em Tu.
barão, instituída pela resolução n. 44,

de 11 de julho de 1957.
00 2 0556 protes-

tos de consideração e aprêço.

(a) Ruy Hiillse, vresidente.
Ao exmo. sr. dr. Jorge Lacerda, DD,

Governador do Estadrc Nesta,

de

 


		2022-06-20T16:26:37-0400
	FUNDACAO ESCOLA DE GOVERNO ENA:11216929000179




